
 
Monitoring médií za období:       24.03.2024 (14:59) - 31.03.2024 (14:59)  Zobrazit v aplikaci  Stáhnout v PDF  
Dnes je neděle 31. března 2024, svátek slaví Kvido

Témata: Slezská univerzita v Opavě, Fyzikální ústav v Opavě, Filozoficko-přírodovědecká fakulta, Fakulta
veřejných politik, Institut tvůrčí fotografie, Obchodně-podnikatelská fakulta

Počet výstupů:

48 + 65
(originál + duplicity)

 1. Spatříme večer nebo ráno polární záři? Slunce je jednoznačně pro  Novinky.cz - Věda a školy  Originál
 2. V noci bude nad Českem k vidění polární záře, upozorňují vědci  Zpravy.aktualne.cz - Domácí  Originál
 3. Nebe rozjasní polární záře. Češi si kvůli ní ale budou muset přivstat  TN.nova.cz - Články  Originál
 4. Koncem března si připomínáme narození jednoho z…  Facebook - Příspěvky  Originál
 5. �� Zajímá vás osobnost Jana Amose Komenského?…  Facebook - Příspěvky  Originál
 6. Březen, měsíc čtenářů, nabídne v Galerie města…  Facebook - Příspěvky  Originál
 7. Vlašic se stal halovým šampionem spřežení. Ziegler uzmul vítězství Muchové  Equichannel.cz - Články  Originál
 8. ❕ Hlásíme, že dneškem započal poslední týden, kdy…  Facebook - Příspěvky  Originál
 9. Promítání filmu Jako letní sníh  Slu.cz - Články  Originál
 10. Fotograf Vladimír Birgus ukáže svět svobody a totality ve dvou pražských výstavách  Urbanstage.cz - Články  Originál
 11. Orlová ocenila pedagogické pracovnice  Město Orlová - Orlovské noviny  Originál
 12. Jaké jsou trendy v automobilové logistice? �…  Facebook - Příspěvky  Originál
 13. Zemi zasáhla geomagnetická bouře spojená se sluneční erupcí  Echo24.cz - Články  Originál
 14. Polární záře nad Českem nebyla téměř vidět. Na vině bylo i počasí  Idnes.cz - Články  Originál
 15. Dvě pražské výstavy fotografií jubilanta Vladimíra Birguse ukazují svět svobody a totality v sugestivních barevných kontrastech  Ceske-novinky.cz - Články  Originál
 16. Máme tady úterý, tak se stavte na nějakou dobrotu…  Facebook - Příspěvky  Originál
 17. �Hlášení pro všechny naše studenty➡️ Na čtvrtek…  Facebook - Příspěvky  Originál
 18. Kvalita jako předmět touhy, nikoli jen volby  RIX, s.r.o. - Prosperita  Originál
 19. Velký teror na Ukrajině v knize. Stalin zlikvidoval také stovky Čechů  Metro.cz - Články  Originál
 20. Neuvěřitelné záběry: polární záře nad vybuchující islandskou sopkou  Novinky.cz - Věda a školy  Originál
 21. Vzduchem se nese vůně vanilky, kakaa a medu. �…  Facebook - Příspěvky  Originál
 22. Něco se chystá ‼Přihlášky posílejte sem �F180174…  Facebook - Příspěvky  Originál
 23. Kavárna pro Radost v OC Breda&Weinstein rozšiřuje provozní dobu  Charitaopava.cz - Články  Originál
 24. � Na Velikonoce bude budova FVP  uzavřena!Od…  Facebook - Příspěvky  Originál
 25. � Podnikáte nebo se zajímáte o startupy?Přijďte…  Facebook - Příspěvky  Originál
 26. Finále královské kategorie Astronomické olympiády v Opavě  Astro.cz - Články  Originál
 27. Polární záře nad sopkou chrlící lávu. Nové video z Islandu nabízí úchvatnou podívanou  Zoom.iprima.cz - Články  Originál
 28. Ve 2. ročníku vznikly v roce 2023 medialonky…  Facebook - Příspěvky  Originál
 29. V sobotu 23. března se na půdě Fakulty…  Facebook - Příspěvky  Originál
 30. POKUS O PORTRÉT ROKU 2023  Kultura-hradec.cz - Kultura  Originál
 31. Studentka sociální práce Lidia Adelantado López…  Facebook - Příspěvky  Originál
 32. Slezská  univerzita  přeje všem svým studentům,…  Facebook - Příspěvky  Originál
 33. ��� Dnes, 28. března slavíme Den učitelů,…  Facebook - Příspěvky  Originál
 34. I v dubnu se máte na co těšit! Společně s Slezské…  Facebook - Příspěvky  Originál
 35. Zvládneš se naučit pracovat s profesionálním…  Facebook - Příspěvky  Originál
 36. � Naše fakulta � přeje všem krásné Velikonoce!…  Facebook - Příspěvky  Originál
 37. Umělá inteligence promění možná i ta…  Facebook - Příspěvky  Originál
 38. Přejeme vám příjemné prožití velikonočních svátků…  Facebook - Příspěvky  Originál
 39. Proč jsme polární záři tentokrát z Česka neviděli? Šance na spatření působivého úkazu ale letos rostou  Novinky.cz - Věda a školy  Originál
 40. Jak vypadala cesta soutěže MasterChef Česko 2023…  Facebook - Příspěvky  Originál
 41. Studio ČT24 (automat)  ČT24 - Studio ČT24 (automat)  Originál
 42. Zprávy (automat)  ČRo - Ostrava - Zprávy (automat)  Originál
 43. � Filozoficko -přírodovědecká fakulta  v Opavě  vám…  Facebook - Příspěvky  Originál
 44. Jana Šturdíková – Dom  Artmap.cz - Články  Originál
 45. Planety u pulzarů mohou mít polární záře  Sciencemag.cz - Články  Originál
 46. Koncerty, besedy i netradiční zážitky. Olomouc na začátku května rozproudí majáles Univerzity Palackého  Hanacká drbna - Zprávy  Originál
 47. Polární záře předpovídají vědci také u planet obíhajících rotující neutronové hvězdy  Techfocus.cz - Články  Originál
 48. Eduard Palíšek představuje v galerii Fragment knihu a výstavu Pražská sezóna  Ceskoobjektivem.cz - Články  Originál

Zpět na seznam
 

1. Spatříme večer nebo ráno polární záři? Slunce je jednoznačně pro  
15:04 | 24.03.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Novinky.cz - Věda a školy  AUTOR: Filip Šára SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Fyzikální ústav v Opavě  AKTUALIZOVÁNO: 1x
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Slunce se dostává do maxima jedenáctiletého cyklu své aktivity, existuje tak šance, že budeme moci častěji pozorovat polární záře i v našich zeměpisných šířkách. Dočkat se můžeme již nyní z 
neděle na pondělí. Větší šance je působivý jev zachytit fotograficky než pouhým okem, ale i to bude spíše o štěstí – předpovědi moc velkou „spolupráci“ od počasí nepředpokládají. Nicméně as
tronomové jsou optimističtí.

„Tentokrát to vypadá opravdu slibně. Potvrzuji, že jde o důsledek silné dvojité erupce a oblak nabitých částic ze Slunce míří přímo k Zemi,“ sdělil Novinkám tiskový tajemník Astronomického ústavu
Akademie věd ČR Pavel Suchan.
V sobotu 23. března ve 2:33 SEČ došlo v aktivní oblasti AR3614 na Slunci k velmi silné erupci třidy X1.1, během které bylo uvolněno plazma mířící přímo k Zemi. Došlo navíc i ke spojení s další eru
pcí. Zaznamenala je mj. družice amerického Národního úřadu pro letectví a vesmír (NASA) jménem Solar Dynamics Observatory (SDO).
NASA společně s americkým Národním úřadem pro oceán a atmosféru (NOAA) předpovídá příchod oblaku nabitých částic a s tím geomagnetickou bouři třídy G2 až G3, tedy s možností podmínek 
pro vznik polárních září viditelných i z našeho území.

Observatoř NASA zachytila záblesk silné sluneční erupce
Věda a školy
„V Česku a na Slovensku nejsou nikdy tak jasné záře jako v severských oblastech, obvykle jsou zaznamenatelné jen fotograficky. Samozřejmě předpovědi polárních září nejsou nikdy stoprocentní, 
v tomto případě jsou ale šance nemalé,“ poznamenal k tomu astronom a fotograf Petr Horálek z Fyzikálního  ústavu  Slezské univerzity v Opavě .

1/21

https://www.maximusweb.cz/public/export-format/488798?type=export-html
https://www.maximusweb.cz/public/export-format/488798?type=export-pdf
https://www.maximusweb.cz/public/original/62239570
https://www.maximusweb.cz/public/original/62240364
https://www.maximusweb.cz/public/original/62241255
https://www.maximusweb.cz/public/original/62259867
https://www.maximusweb.cz/public/original/62257701
https://www.maximusweb.cz/public/original/62252871
https://www.maximusweb.cz/public/original/62253072
https://www.maximusweb.cz/public/original/62260925
https://www.maximusweb.cz/public/original/62253766
https://www.maximusweb.cz/public/original/62254752
https://www.maximusweb.cz/public/original/62258844
https://www.maximusweb.cz/public/original/62260927
https://www.maximusweb.cz/public/original/62261510
https://www.maximusweb.cz/public/original/62262433
https://www.maximusweb.cz/public/original/62271058
https://www.maximusweb.cz/public/original/62286863
https://www.maximusweb.cz/public/original/62290178
https://www.maximusweb.cz/public/original/62283752
https://www.maximusweb.cz/public/original/62284008
https://www.maximusweb.cz/public/original/62286451
https://www.maximusweb.cz/public/original/62297009
https://www.maximusweb.cz/public/original/62300146
https://www.maximusweb.cz/public/original/62301341
https://www.maximusweb.cz/public/original/62329750
https://www.maximusweb.cz/public/original/62332923
https://www.maximusweb.cz/public/original/62330957
https://www.maximusweb.cz/public/original/62332099
https://www.maximusweb.cz/public/original/62333312
https://www.maximusweb.cz/public/original/62337833
https://www.maximusweb.cz/public/original/62344168
https://www.maximusweb.cz/public/original/62345185
https://www.maximusweb.cz/public/original/62349154
https://www.maximusweb.cz/public/original/62352472
https://www.maximusweb.cz/public/original/62351572
https://www.maximusweb.cz/public/original/62366641
https://www.maximusweb.cz/public/original/62360333
https://www.maximusweb.cz/public/original/62369818
https://www.maximusweb.cz/public/original/62376492
https://www.maximusweb.cz/public/original/62374504
https://www.maximusweb.cz/public/original/62380572
https://www.maximusweb.cz/public/original/62377918
https://www.maximusweb.cz/public/original/62378827
https://www.maximusweb.cz/public/original/62382555
https://www.maximusweb.cz/public/original/62382907
https://www.maximusweb.cz/public/original/62384134
https://www.maximusweb.cz/public/original/62385304
https://www.maximusweb.cz/public/original/62385805
https://www.maximusweb.cz/public/original/62393442
https://www.maximusweb.cz/public/original/62239570
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/62239570
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjIyMzk1NzAsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjIyMzk1NzAsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjIyMzk1NzAsInRodW1icyI6MX0=


„Buďte ve střehu od dnešního večera do zítřejšího rána“
Rovněž astronom Suchan zdůrazňuje, že polární záře jsou nevyzpytatelné a situace se může velmi rychle měnit. Doporučuje proto sledovat webové stránky SpaceWeatheLive, kde by se tzv. Kp in
dex (který odpovídá narušení magnetického pole Země) měl dostat minimálně na hodnotu sedm, optimálně však osm, což by byla pro Česko ideální hodnota.
A na to by měla být největší šance zejména v pondělních ranních hodinách. „Erupce X1.1 ze dne 23. března k nám totiž přinese dostatek částic, aby se Kp index pohyboval v rozmezí 6-8. Takže v 
neděli cca od 18:00 hodin do pondělního rána buďte ve střehu,“ radí na svém Facebooku Sluneční patrola, která je součástí Slunečního oddělení Astronomického ústavu AV ČR.
Předpověď počasí bohužel podle patroly není dobrá, avšak astronomové doufají, že „třeba na některých místech bude jasno“.
„Během noci bude do Česka i nadále proudit chladný a vlhký vzduch – oblačnost bude proměnlivá, převážně velká a na většině území přeháňky, od nadmořské výšky 400 metrů i smíšené nebo sně
hové. Dá se říct, že dobrá dohlednost, tedy jasná obloha, bude hodně o štěstí,“ upřesnila pro Novinky meteoroložka Dagmar Honsová.
Pozorování tak ideální nebude. „Kromě případné nepřízně počasí jej tentokrát zkomplikuje svit Měsíce, který bude prakticky v úplňku. Pokud ale záře opravdu nastane, mohla by být zaznamenateln
á minimálně fotograficky,“ dodal Horálek.

Polární záře přišla do Česka ve dvou vlnách. Byla rudá až fialová
Věda a školy
Z našeho území jsme si pozorování polární záře mohli naposledy pořádně vychutnat loni v listopadu.
Foto: Vojtěch Otruba
Čtenářské foto z webu České astronomické společnosti. Polární záře nad Brněnskou přehradou (5. listopadu 2023)

Co jsou sluneční erupce?
Jak připomíná web SpaceWeatherLive, sluneční erupce je obrovská exploze na povrchu našeho Slunce, ke které dochází, když se magnetické siločáry od slunečních skvrn zamotají a vybuchnou. S
luneční erupce je definována jako náhlá, rychlá a intenzivní změna jasu.
Sluneční erupce nastává, když se náhle uvolní magnetická energie, která se vytvořila ve sluneční atmosféře. Materiál se během několika minut zahřeje na mnoho milionů stupňů a záření je
emitováno prakticky v celém elektromagnetickém spektru. Množství uvolněné energie odpovídá milionům jaderných bomb explodujících současně.
Sluneční erupce se často vyskytují, když je Slunce aktivní v letech kolem slunečního maxima. Dané erupce způsobují tzv. výron koronální hmoty (CME), která je ve skupenství plazmatu a skládá se 
hlavně z protonů a elektronů.
Většina erupcí se uskuteční kolem slunečních skvrn, kde se vyvine intenzivní magnetické pole z povrchu do koróny. Během erupcí vyvrhne Slunce obrovská oblaka elektrizovaného plynu, který rych
lostí stovek kilometrů za sekundu zasáhne magnetické pole Země.
Tyto jevy, označované souhrnně jako sluneční bouře, sledují astronomové s obavami, jelikož mohou způsobovat geomagnetické bouře, čímž představují nebezpečí pro lidské technologie, jako jsou
energetické sítě, satelity, navigace nebo letecká doprava. Sluneční bouře nicméně rovněž způsobují populární polární záře.

Žádné překvapení. Českou astrofotografií za listopad je snímek polární záře
Věda a školy

SEKCE: Kultura a vzdělávání

KLÍČOVÁ SLOVA:  fyzikálního (1x), ústavu (1x), opavě (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Spatříme večer nebo ráno polární záři? Slunce je jednoznačně pro ( Novinky.cz - Věda a školy, Slezská univerzita v Opavě );

Zpět na seznam
 

2. V noci bude nad Českem k vidění polární záře, upozorňují vědci  
16:33 | 24.03.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Zpravy.aktualne.cz - Domácí  AUTOR: ČTK, Domácí SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Fyzikální ústav v Opavě  AKTUALIZOVÁNO: 1x
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Díky sobotní silné erupci na Slunci by dnes večer a v noci mohla být vidět i z území Česka polární záře, která je v nižších zeměpisných šířkách vzácná. Na Facebooku o tom informoval Astrono
mický ústav Akademie věd ČR. Astronom Petr Horálek z Fyzikálního ústavu  v Opavě  sdělil, že předpovědi polárních září sice nejsou nikdy stoprocentní, ale v tomto případě nejsou šance ma
lé.

Pozorování podle Horálka však může ztížit nepříznivé počasí a svit Měsíce, který je téměř v úplňku. "Pokud ale záře opravdu nastane, mohla by být zaznamenatelná minimálně fotograficky," prohlás
il.
"Dle aktuálních dat bude větší šance na protrhanou oblohu po setmění zejména v jižní, jihovýchodní a východní části území (Vysočina, Morava a Slezsko)," uvedl na síti X Český hydrometeorologick
ý ústav.
‼️  Dnes po setmění je velká šance na možná i výraznou polární záři. Před několika hodinami dorazil k Zemi materiál vyvržený při nedávné sluneční erupci.

�Oblačnosti bohužel je a bude během večera a noci hodně a šance bude nad severním obzorem jen v přechodných “dírách” v… pic.twitter.com/f4sl0yoBb8
— Český hydrometeorologický ústav (ČHMÚ) (@CHMUCHMI) March 24, 2024
Podle něj byly v sobotu zaznamenány na Slunci velmi silné erupce, během kterých se uvolnilo plazma mířící k Zemi. Monitoring amerických národních úřadů pro oceán a atmosféru a pro vesmír a k
osmonautiku podle Horálka předpovídá příchod oblaku nabitých částic a geomagnetické bouře, a tedy možné podmínky pro vznik polárních září viditelných i z Česka. Zmíněný oblak by měl dorazit k
Zemi v průběhu noci na pondělí nebo spíše časně ráno, dodal Horálek.
Pokud jsou polární záře k vidění v nižších zeměpisných šířkách, mohou si je nezkušení pozorovatelé podle odborníků splést se září měst. "Zda jde opravdu o polární záři, se dá velmi jednoduše ověř
it na mobilním telefonu. Pokud si ji vyfotíte, mobil vám ukáže barvu daleko lépe, než je viditelné pouhým okem. Někdy bývají na fotce vidět i takzvané barevné sloupy, což také dokazuje, že jde o po
lární záři," sdělil už dříve Jakub Rozehnal, ředitel organizace Planetum zaštiťující pražské planetárium a hvězdárny.
V Česku bylo zřejmě naposledy možné pozorovat polární záři loni v listopadu.
Pozorování podle Horálka však může ztížit nepříznivé počasí a svit Měsíce, který je téměř v úplňku. "Pokud ale záře opravdu nastane, mohla by být zaznamenatelná minimálně fotograficky," prohlás
il.
"Dle aktuálních dat bude větší šance na protrhanou oblohu po setmění zejména v jižní, jihovýchodní a východní části území (Vysočina, Morava a Slezsko)," uvedl na síti X Český hydrometeorologick
ý ústav.
Podle něj byly v sobotu zaznamenány na Slunci velmi silné erupce, během kterých se uvolnilo plazma mířící k Zemi. Monitoring amerických národních úřadů pro oceán a atmosféru a pro vesmír a k
osmonautiku podle Horálka předpovídá příchod oblaku nabitých částic a geomagnetické bouře, a tedy možné podmínky pro vznik polárních září viditelných i z Česka. Zmíněný oblak by měl dorazit k
Zemi v průběhu noci na pondělí nebo spíše časně ráno, dodal Horálek.
Pokud jsou polární záře k vidění v nižších zeměpisných šířkách, mohou si je nezkušení pozorovatelé podle odborníků splést se září měst. "Zda jde opravdu o polární záři, se dá velmi jednoduše ověř
it na mobilním telefonu. Pokud si ji vyfotíte, mobil vám ukáže barvu daleko lépe, než je viditelné pouhým okem. Někdy bývají na fotce vidět i takzvané barevné sloupy, což také dokazuje, že jde o po
lární záři," sdělil už dříve Jakub Rozehnal, ředitel organizace Planetum zaštiťující pražské planetárium a hvězdárny.
V Česku bylo zřejmě naposledy možné pozorovat polární záři loni v listopadu.

SEKCE: Zpravodajství

2/21

https://www.maximusweb.cz/public/original/62239568
https://www.maximusweb.cz/public/original/62240364
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/62240364
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjIyNDAzNjQsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjIyNDAzNjQsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjIyNDAzNjQsInRodW1icyI6MX0=


KLÍČOVÁ SLOVA:  fyzikálního (1x), ústavu (1x), opavě (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): V Česku by dnes mohla být vidět polární záře! Díky silným erupcím na Slunci ( Refresher.cz - News, Fyzikální ústav v Opavě ); V noci by mohla být v Česku vidět polární
záře, odhadují vědci (Ournet.cz - Články, Fyzikální ústav v Opavě ); Vědci: V ČR by mohla být v noci vidět při vhodných podmínkách polární záře ( Cesky.radio.cz - Články, Fyzikální ústav v Opavě ); V
noci bude možno vidět polární záři nad Českem (Echo24.cz - Články, Fyzikální ústav v Opavě ); ‚Vypadá to nadějně‘. Po erupcích na Slunci by v noci v Česku mohla být vidět vzácná polární záře, míní
vědci (IRozhlas.cz - Věda a technologie, Fyzikální ústav v Opavě ); V ČR by podle vědců mohla být v noci vidět při vhodných podmínkách polární záře ( Tyden.cz - Články, Fyzikální ústav v Opavě );
Česko rozsvítí polární záře. Kdy a kde bude nejlépe vidět? (Blesk.cz - Články, Fyzikální ústav v Opavě ); V ČR by podle vědců mohla být v noci vidět polární záře ( Ceskenoviny.cz - Články, Fyzikální
ústav v Opavě); V Česku se možná objeví polární záře. Vidět by mohla být v noci, tvrdí vědci ( Lidovky.cz - Články, Fyzikální ústav v Opavě ); V Česku se možná objeví polární záře. Vidět by mohla být
v noci, tvrdí vědci (Idnes.cz - Články, Fyzikální ústav v Opavě ); ‚Vypadá to nadějně‘. Po erupcích na Slunci by v noci v Česku mohla být vidět vzácná polární záře, míní vědci ( Scienceweek.cz - Články,
Fyzikální ústav v Opavě); V noci by mohla být v Česku vidět polární záře, odhadují vědci ( ČT24 web - Články, Fyzikální ústav v Opavě );

Zpět na seznam
 

3. Nebe rozjasní polární záře. Češi si kvůli ní ale budou muset přivstat  
18:30 | 24.03.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: TN.nova.cz - Články  AUTOR: Eva Vaňáčová SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

V noci nás čeká na obloze unikátní jev, v Česku budeme moci vidět polární záři. Podle odborníků je ale větší šance zachytit ji fotograficky než pouhým okem. Český hydrometeorologický ústav (
ČHMÚ) navíc upozornil, že noc bude na většině území oblačná.

Odborníci zaznamenali, že v sobotu po druhé hodině ranní proběhla v aktivní oblasti na Slunci velmi silná erupce třidy X1.1, během které se uvolnila plazma mířící přímo k Zemi. Navíc se spojila s d
alší erupcí, zjistili pracovníci Národního úřadu pro oceán a atmosféru (NOAA) a Národního úřadu pro vesmír a kosmonautiku (NASA)
Oba úřady teď předpovídají, že díky tomu může v noci na pondělí nebo v pondělí velmi brzy ráno vzniknout polární záře. Podle Petra Horálka z Fyzikálního ústavu Slezské univerzity  v Opavě  by 
mohla být dokonce vidět v Česku. "Samozřejmě předpovědi polárních září nejsou nikdy stoprocentní, v tomto případě jsou ale šance nemalé," sdělil Horálek.
"Pozorování ale nebude zdaleka ideální. Kromě případné nepřízně počasí jej tentokrát zkomplikuje svit Měsíce, který bude prakticky v úplňku," upozornil. Podle jeho slov v Česku a na Slovensku
nejsou nikdy tak jasné záře jako v severských oblastech, obvykle jsou zaznamenatelné jen fotograficky.
Předpovědi taky nepřejí pozorování volným okem, bude to spíše o štěstí. "Oblačnosti bohužel je a bude během večera a noci hodně a šance bude nad severním obzorem jen v přechodných dírách v 
oblačnosti," uvedl na síti X Český hydrometeorologický ústav (ČHMÚ).
Podobná situace, kdy mohli lidé v Česku zaznamenat polární září, nastala například 25. listopadu loňského roku.

SEKCE: Zpravodajství

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezské (1x), univerzity (1x), opavě (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Nebe rozjasní polární záře. Češi si kvůli ní ale budou muset přivstat ( TN.nova.cz - Články, Fyzikální ústav v Opavě ); Nebe rozjasní polární záře. Češi si kvůli ní ale budou
muset přivstat (Tnbiz.cz - Články, Fyzikální ústav v Opavě ); Nebe rozjasní polární záře. Češi si kvůli ní ale budou muset přivstat ( Tnbiz.cz - Články, Slezská univerzita v Opavě );

Zpět na seznam
 

4. Koncem března si připomínáme narození jednoho z…  
09:00 | 25.03.24     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Filozoficko -přírodovědecká fakulta  v Opavě SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Filozoficko-přírodovědecká
fakulta

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Koncem března si připomínáme narození jednoho z největších českých myslitelů�� Jana Amose Komenského. Ku této příležitosti bude �ve středu 27. března 2024 v 17:00 hodin v UniPointu v O
C Breda Weinstein v Opavě zahájena výstava jeho citátů doprovázených ilustracemi. V rámci vernisáže budou naši studenti ��Aneta Střížová a �Petr Straka přednášet o životě, díle i význam
u Jana Amose Komenského pro společnost. Následující den se v kinosále na Hauerově ulici uskuteční �promítání historického filmu Jako letní sníh mapující život J. A. Komenského. Výstava potr
vá do 28. dubna 2O24, tak si přijďte připomenout osobnost Učitele národů. Ústav bohemistiky a knihovnictví Slezské univerzity v Opavě Ústav historických věd - Slezská univerzita v Opavě Slezsk
á univerzita v Opavě Poslechněte si už nyní novou epizodu podcastu Pavillon, připomínající jeho osobnost i myšlenky ➡️  https://open.spotify.com/episode/7GYEoQEjjeMq2sHL4OgGZJ?
si=HzhmfUu2RiKWlYJrMVMb4w

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  filozoficko (1x), přírodovědecká (1x), fakulta (1x), opavě (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Koncem března si připomínáme narození jednoho z… ( Facebook - Příspěvky, Slezská univerzita v Opavě );

Zpět na seznam
 

5. �� Zajímá vás osobnost Jana Amose Komenského?…   
09:17 | 25.03.24     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Fakulta veřejných  politik  v Opavě SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Fakulta veřejných politik
 AKTUALIZOVÁNO: 1x

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

�� Zajímá vás osobnost Jana Amose Komenského? Pak jste ve středu 27. března v 17 hodin zváni do UniPointu v OC Breda na vernisáž výstavy jeho citátů. � Zároveň je připravena také předn
ášku o jeho učení i díle. O den později, v den výročí narození Učitele národů, se bude v 17 hodin v kinosále na Hauerově ulici promítat historický film Jako letní sníh � mapující Komenského život. 
Vstup na obě akce je zdarma. Více si přečtěte na našem webu �https://www.slu.cz/fvp /cz/aktuality/15/1811

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  fakulta (1x), veřejných (1x), politik (1x), opavě (1x), fvp (1x)

Zpět na seznam
 

6. Březen, měsíc čtenářů, nabídne v Galerie města…  
09:53 | 25.03.24     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Kultura21.cz SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Institut tvůrčí fotografie
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Březen, měsíc čtenářů, nabídne v Galerie města Přerova netradiční výstavu - knižní přehlídku tvorby olomoucké spisovatelky Kamily Holáskové. Prezentované publikace na stěnách doplní fotografi
e Jindřich  Štreit , a sice soubor, jímž ilustroval právě některé spisovatelčiny kriminální příběhy. Vernisáž proběhla v Galerii města Přerova 21. března, přičemž o hudební doprovod se postarali Ric
hard Mlynar na piano a Petr Chrobák na saxofon.https://kultura21.cz/vytvarne-umeni/26729-kamila-holaskova-jindrich-streit

3/21

https://www.maximusweb.cz/public/original/62240732
https://www.maximusweb.cz/public/original/62241308
https://www.maximusweb.cz/public/original/62241053
https://www.maximusweb.cz/public/original/62241209
https://www.maximusweb.cz/public/original/62240454
https://www.maximusweb.cz/public/original/62242850
https://www.maximusweb.cz/public/original/62241745
https://www.maximusweb.cz/public/original/62240884
https://www.maximusweb.cz/public/original/62240952
https://www.maximusweb.cz/public/original/62240492
https://www.maximusweb.cz/public/original/62241401
https://www.maximusweb.cz/public/original/62240458
https://www.maximusweb.cz/public/original/62241255
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/62241255
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjIyNDEyNTUsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjIyNDEyNTUsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjIyNDEyNTUsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/62241254
https://www.maximusweb.cz/public/original/62240931
https://www.maximusweb.cz/public/original/62240930
https://www.maximusweb.cz/public/original/62259867
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/62259867
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjIyNTk4NjcsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjIyNTk4NjcsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjIyNTk4NjcsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/62259866
https://www.maximusweb.cz/public/original/62257701
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/62257701
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjIyNTc3MDEsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjIyNTc3MDEsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjIyNTc3MDEsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/62252871
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/62252871
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjIyNTI4NzEsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjIyNTI4NzEsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjIyNTI4NzEsInRodW1icyI6MX0=


SEKCE: Kultura a vzdělávání

KLÍČOVÁ SLOVA:  jindřich (1x), štreit (1x), jindrich (1x), streit (1x)

Zpět na seznam
 

7. Vlašic se stal halovým šampionem spřežení. Ziegler uzmul vítězství Muchové  
10:19 | 25.03.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Equichannel.cz - Články  AUTOR: NEZNÁMÝ SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Vlašic se stal halovým šampionem spřežení. Ziegler uzmul vítězství Muchové
Desátý ročník Zimního jezdeckého poháru v neděli zakončilo finále vozatajské části seriálu, v němž se stal dvojnásobným šampionem Petr Vlašic. Kategorii jednospřeží ovládl Jiří Ziegler, ačkoliv v 
Královicích skončil až druhý za Kateřinou Muchovou.
Nedělní finále Zimního jezdeckého poháru spřežení v Královicích u Slaného bylo ve znamení hojné účasti a výborné konkurence. Téměř každá chyba míchala pořadím a velkou roli hrála u některých
vozatajů také nervozita či přemíra snahy.
O největší překvapení v kategorii jednospřeží se již před víkendem postaral Jiří Ziegler, který původně avizoval, že po vítězství v Hradištku a ve Slatiňanech již v účasti na halových závodech pokra
čovat nebude. Nakonec se objevil na seznamu přihlášených a bylo tak jasné, že hlavní boj o vítězství svede on s loňskou šampionkou Kateřinou Muchovou, jež na něj ztrácela pouhé dva body. Muc
hová bojovala doslova jako lev a s valachem Frka Forest finálovou soutěž ovládla. Jenže Jiří Ziegler skončil s klisnou Fela-Z hned za ní, bral devatenáct pohárových bodů a s těsným náskokem v se
riálovém klání vyhrál. Dílčí i konečné třetí místo patřilo Lucii Kurkové, jež startovala s valachem Jim 1.
Také další dvě kategorie se nesly v duchu, že buď vyhraje současný lídr tabulky, nebo loňský vítěz. Milanovi Domesovi však ve dvojspřeží ani závěrečný triumf nestačil na obhajobu, když jeho nejv
ětší konkurent skončil hned za ním na druhém místě. Petrovi Vlašicovi by dokonce stačilo být třetí a stejně by ho Domes z vrcholu žebříčku nesesadil. Alespoň slabou útěchou tak pro Milana Domes
e bylo, že se mu dařilo i s druhou párou koní, s níž skončil třetí. Díky čtvrtému místu se radoval z pomyslného bronzu v Zimním jezdeckém poháru Martin Kastner. V tabulce přitom má stejné bodové
skóre, jako Zdeněk  Jirásek . Ten byl ovšem ve finále až pátý, a právě horší výsledek poslední soutěže rozhodl o třetí medailové pozici.
Podobně těsné to bylo i v královské kategorii čtyřspřeží. Milan Domes vstupoval do nedělního závodu z druhé pozice s jednobodovým náskokem před Jaroslavem Jandlem. Jenže Jandl motivován s
vými fanoušky a členy realizačního týmu předváděl bojovné výkony, díky nimž skončil druhý a Domesovi se bodově vyrovnal. Bylo mu tak jasné, že celkové stříbro také bere on, protože byl v závěr
u lepší. Suverénním vítězem se opět stal Petr Vlašic, a to s náskokem více jak deseti sekund. Do tabulky zapisoval dvacet bodů a své konto zdvojnásobil. Nejen, že se stal dvojnásobným šampione
m seriálu, ale zároveň je jedním z mála, co ho dokázali ovládnout s maximálním bodovým ziskem. „Říkal jsem Milanovi, že jakmile nám začnou fungovat mladí koně, že nemá šanci, a tak se i stalo. 
Finále mělo skvělý průběh, dalo se dobře cválat a každý metr rozhodoval,“ zhodnotil spokojeně Petr Vlašic.
Kompletní žebříčky všech pohárových soutěží jsou k nahlédnutí na stránkách www.jezdeckypohar.cz. Televizní záznam bude možné po víkendu zhlédnout prostřednictvím inter
netové televize EquiTV.cz.
Galerie
×
Autor snímku:
Informace o závodech koňských spřežení
Počet fotografií: 1
Podobné články
Vyhrají Zimní pohár 2024 Hlaváčková a Vlašic? Rozhodne finále v Královicích
21. 3. 2024  Tisková informace
Jubilejní 10. ročník Zimního jezdeckého poháru míří do finále, které se uskuteční ve dnech 23. a 24. března v Královicích u Slaného. Parkurová i…
Informace o závodech koňských spřežení
Muchová míří za obhajobou titulu při Zimním poháru. V Brně zářil Vlašic
17. 3. 2024  Tisková informace
Zimní jezdecký pohár 2024 spěje k finálovému mítinku v Královicích u Slaného, kam díky úspěchům v Brně pojedou jako velcí favorité Kateřina Muchová a…
Informace o závodech koňských spřežení

SEKCE: Ostatní

KLÍČOVÁ SLOVA:  zdeněk (1x), jirásek (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Vlašic se stal halovým šampionem spřežení. Ziegler uzmul vítězství Muchové ( Jezdci.cz - Články, Slezská univerzita v Opavě );

Zpět na seznam
 

8. � Hlásíme, že dneškem započal poslední týden, kdy…  
10:33 | 25.03.24     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Obchodně podnikatelská fakulta v Karviné , Slezská  univerzita SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA:
Slezská univerzita v Opavě

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

❕ Hlásíme, že dneškem započal poslední týden, kdy můžete podávat přihlášky na většinu studijních programů naší OPFky. � Deadline podání přihlášek je do 31. března 2024. � Přihlášku si mů
žete podat zde: go.slu.cz/prihlaska

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  karviné (1x), slezská (1x), univerzita (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): ❕ Hlásíme, že dneškem započal poslední týden, kdy… ( Facebook - Příspěvky, Obchodně-podnikatelská fakulta );

Zpět na seznam
 

9. Promítání filmu Jako letní sníh  
10:47 | 25.03.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Slu.cz - Články  AUTOR: NEZNÁMÝ SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Filozoficko-přírodovědecká fakulta
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Promítání filmu je součástí projektu Komenský 2020, jejímž garantem je významný komeniolog, profesor Jan Hábl. O program se postarali studenti Filozoficko -přírodovědecké  fakulty (FPF) S
lezské univerzity Petr Straka a Aneta Střížová.
Vstup je zdarma.

SEKCE: Kultura a vzdělávání

KLÍČOVÁ SLOVA:  filozoficko (1x), přírodovědecké (1x), fakulty (1x), fpf (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Promítání filmu Jako letní sníh ( Slu.cz - Články, Slezská univerzita v Opavě );

4/21

https://www.maximusweb.cz/public/original/62253072
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/62253072
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjIyNTMwNzIsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjIyNTMwNzIsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjIyNTMwNzIsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/62243858
https://www.maximusweb.cz/public/original/62260925
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/62260925
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjIyNjA5MjUsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjIyNjA5MjUsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjIyNjA5MjUsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/62260923
https://www.maximusweb.cz/public/original/62253766
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/62253766
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjIyNTM3NjYsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjIyNTM3NjYsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjIyNTM3NjYsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/62253764


Zpět na seznam
 

10. Fotograf Vladimír Birgus ukáže svět svobody a totality ve dvou pražských výstavách  
11:19 | 25.03.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Urbanstage.cz - Články  AUTOR: Eliška Filípková SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Institut tvůrčí fotografie
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Vladimír Birgus , respektovaný český fotograf, pedagog a aktivista propagující českou a slovenskou fotografii v zahraničí, představuje dvě nové autorské výstavy. První z nich, nazvaná „Černá
a bílá“, bude probíhat od 1 0. dubna do 8. května v pražské galerii Czech Photo Centre. Birgus zde prezentuje své působivé černobílé fotografie zachycující život v Sovětském svazu a jeho sate
litech v 70. a 80. letech, které staví do kontrastu s obrazy pořízenými v západní Evropě, USA nebo Austrálii.
Druhá výstava, nazvaná „Červená a modrá“, se koná v Leica Gallery Prague od 18. dubna do 9. června  a představuje Birgusovy barevné metaforické snímky, kde vyniká sytá červená a modr
á barva vyjadřující svobodu, energii a harmonii. Tyto dvě výstavy navzájem doplňují a k nimž je doprovází výběr z více než 70 Birgusových publikací věnovaných domácí fotografii. „Těší mě, že někt
eré z nich přispěly k propagaci naší tvorby na mezinárodní scéně,“ říká s radostí Vladimír.
Vladimír Birgus  (nar. 1954) v letech 1978-2005 učil na Katedře fotografie pražské FAMU, od roku 1990 stojí v čele Institutu tvůrčí fotografie  Slezské univerzity v Opavě. Je autorem mnoha
klíčových fotografických publikací a vystavoval na více než 85 výstavách doma i v zahraničí . Jeho práce jsou součástí mnoha prestižních sbírek po celém světě. Byl také kurátorem a spolukuráto
rem mnoha výstav v řadě muzeí a galerií.

SEKCE: Ostatní

KLÍČOVÁ SLOVA:  institutu (1x), tvůrčí (1x), fotografie (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Fotograf Vladimír Birgus ukáže svět svobody a totality ve dvou pražských výstavách ( Urbanstage.cz - Články, Slezská univerzita v Opavě );

Zpět na seznam
 

11. Orlová ocenila pedagogické pracovnice  
13:35 | 25.03.24     Originál  Stáhnout

Tisk  ZDROJ: Město Orlová - Orlovské noviny  AUTOR: (OMFŠK) SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

JARMILA MÁLKOVÁ  Mateřská škola Okružní 917, Orlová-Lutyně, odloučené pracoviště Mateřská škola Husova 1211, Orlová-Město  

Ocenění za dlouholetou pedagogickou činnost 

Paní učitelka Jarmila Málková svou učitelskou kariéru započala v září 1979 v Bohumíně. Více než 20 let působí v MŠ Husova, která je odloučeným pracovištěm MŠ Okružní. Celý svůj život zasvětil
a práci s dětmi. S neutuchající energií organizuje a vymýšlí řadu akcí pro děti a jejich rodiče. Pořádala také cvičení na gymnastických míčích pro veřejnost a cvičení začlenila i do svých činností v M
Š. K dětem je milá, empatická, u rodičů je oblíbená. Ke své práci přistupuje vždy zodpovědně. 

Dnes už jen těžko spočítáme, kolik dětí provázela roky před nástupem do školy, kolika rodičům pomohla nápomocným slovem a kolika kolegyním předala své cenné rady a zkušenosti. Paní učitelka
Jarmila Málková si poděkování za dlouhodobě úspěšnou, všestrannou a velmi kvalitní pedagogickou činnost jistě právem zaslouží. 

JANA HAVLÁTOVÁ Mateřská škola Karla Dvořáčka 1228, Orlová-Lutyně 

Ocenění za tvůrčí pedagogickou činnost 

Paní Jana Havlátová vystudovala Střední pedagogickou školu v Havířově a absolvovala obor Učitelství v mateřských školách v roce 1983. V MŠ K. Dvořáčka působí od září 1989. Svým způsobem 
výuky a péčí o děti prokazuje dlouhodobou oddanost pedagogickému povolání a zúročuje nabyté zkušenosti a odbornost. Během své učitelské praxe se pravidelně účastní různých vzdělávacích k
urzů a seminářů. Ve své třídě praktikuje výuku dle programu Začít spolu. 

Paní Havlátová je výtvarně nadaná, čímž oživuje výuku i prostředí mateřské školy. Její schopnost přenášet kreativní myšlenky na děti podněcuje jejich tvořivost a rozvíjí v nich smysl pro estetiku. V 
posledních letech vede také kroniku MŠ a aktivně se podílí na zachování její dějinné paměti, což prokazuje, že si váží historie a tradic. 

JANA OCHMANOVÁ Mateřská škola Na Vyhlídce 1143, Orlová-Lutyně, odloučené pracoviště Mateřská škola Kpt. Jaroše 762, Orlová-Lutyně  

Ocenění za dlouholetou pedagogickou činnost 

Své povolání si paní Jana Ochmanová vybrala už po základní škole, kdy začala studovat střední pedagogickou školu. Během své dlouholeté praxe pracovala pouze v Orlové, a to ve dvou mateřský
ch školách. Od roku 2017 je součástí pedagogického sboru v MŠ Kpt. Jaroše, která je odloučeným pracovištěm Mateřské školy Na Vyhlídce 1143. Její pedagogická práce je kvalitní, promyšlená, s
ystematická, moderní a s dobrými výsledky. Vždy jí jde o správný rozvoj svěřených dětí. Je všestrannou učitelkou, ale nejraději připravuje pro děti hudební činnosti, ke kterým má předpoklady. Vel
mi blízké jsou jí také výtvarné činnosti, kdy v minulosti vedla výtvarný kroužek pro děti. Hodnotná je rovněž její aktivita v mezigenerační spolupráci MŠ s domovem Vesna. 

V pedagogickém sboru je přátelskou a vstřícnou kolegyní, která je spolehlivá a vždy ochotná být nápomocná. Dobře vede a připravuje akce a aktivity své třídy i školy. Za pedagogickou prací paní u
čitelky zůstává mnoho spokojených dětí i rodičů. 

Ing. ANNA PAPAJOVÁ  Základní škola K. Dvořáčka 1230, Orlová-Lutyně 

Ocenění za dlouholetou pedagogickou činnost 

Ing. Anna Papajová získala vysokoškolské vzdělání na Slezské univerzitě  v Opavě  v oboru informatiky, které si následně doplnila studiem pedagogiky na Ostravské univerzitě. 

Na ZŠ Karla Dvořáčka působí od roku 2002. Dříve pracovala v laboratoři a tyto zkušenosti implementuje do výuky. V rámci projektu „Přírodní vědy moderně a interaktivně“ se podílela na zajištění te
chnologického vybavení školy elektronickými čidly. Je autorkou publikace „Chemie kolem nás očima ZŠ“. Její velkou zálibou je také výtvarné umění. V letošním školním roce například připravila vý
stavu kreseb žáků v městské knihovně. Díky paní učitelce škola získala ocenění za svou prezentaci na Spolkové výstavě. Již dlouhodobě zastává funkci koordinátora školního dětského parlamentu. 
Připravuje rovněž spoustu oblíbených školních akcí, mezi jinými je organizátorkou turistických kurzů pro žáky II. stupně a kurzů olejomalby. 

Paní učitelka Anna Papajová si zaslouží ocenění za dosahované výsledky ve výchovně vzdělávacím procesu a oblíbenost mezi žáky, rodiči a kolegy. 

Mgr. VERONIKA ČERMÁKOVÁ Základní škola Mládí 726, Orlová-Lutyně 

Ocenění za tvůrčí pedagogickou činnost  

Mgr. Veronika Čermáková tvoří nedílnou součást týmu Základní školy Mládí již od roku 2006. Se svým zaujetím, inovativním přístupem k výuce a schopností propojovat teorii s praxí se stala
neocenitelnou součástí školní komunity. V průběhu výuky ráda uplatňuje experimenty a moderní technologie, které umocňují praktický postoj žáků k učivu. Jako jedna z prvních pedagogů školy zav
edla do výuky inovativní prvek v podobě virtuální reality. Využívá metod CLIL – výuku angličtiny napříč předměty. Aktivně také spolupracuje s maltskou školou Chiswick House School. Dokáže vytvo
řit atmosféru, ve které se žáci cítí být podporováni a motivováni k aktivnímu myšlení. 

Paní učitelka je také dlouholetou koordinátorkou ochrany obyvatelstva za mimořádných událostí a přípravy obyvatelstva na ochranu státu. Aktivně organizuje různé mimoškolní akce pro žáky, proje
ktové dny, přednášky a diskuse. Její osobnost a komunikativní dovednosti vytvářejí pozitivní vztahy s rodiči, žáky i kolegy na pracovišti. Často se řídí mottem: „S úsměvem jde všechno líp.“  

Mgr. HANA MATEROVÁ Základní škola U Kapličky 959, Orlová-Lutyně 

Ocenění za dlouholetou pedagogickou činnost 

Mgr. Hana Materová vystudovala obor učitelství 1. stupně se zaměřením na TV na Pedagogické fakultě v Ostravě a od roku 1988 vzdělává žáky v Základní škole U Kapličky v Orlové. Svým laskavý
m, klidným a spravedlivým způsobem práce je nejen pro žáky, ale také pro své kolegy velkou a přirozenou autoritou. Vždy si najde čas a ráda pomůže. Kromě své pedagogické práce se také věnuj
e zejména sportovním aktivitám. Mezi tyto aktivity patří zejména plavání, gymnastika, atletika a míčové hry. Mnoho let vedla kroužky sportovních her a s nadšením připravuje děti na sportovní soutěž
e. Spoustu soutěží také organizovala jako členka tělovýchovného kabinetu orlovských škol. 

Profese učitelky ji vždy naplňovala a přinášela radost. Za její celoživotní dlouhodobou kvalitní pedagogickou činnost jí patří obrovské poděkování a jistě i ocenění. 

5/21

https://www.maximusweb.cz/public/original/62254752
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/62254752
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjIyNTQ3NTIsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjIyNTQ3NTIsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjIyNTQ3NTIsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/62254751
https://www.maximusweb.cz/public/original/62258844
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/62258844
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjIyNTg4NDQsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjIyNTg4NDQsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjIyNTg4NDQsInRodW1icyI6MX0=


LIBĚNA GREPLOVÁ Základní škola Ke Studánce 1050, Orlová-Lutyně  

Ocenění za dlouholetou pedagogickou činnost 

Paní Liběna Greplová svou pedagogickou kariéru zahájila po mateřské dovolené, kdy začala pracovat v roce 1984 jako vychovatelka v ZŠ Kopaniny a po otevření ZŠ Ke Studánce v roce 1985 nas
toupila do kolektivu školní družiny jako vedoucí vychovatelka. Jejím velkým snem bylo pracovat s dětmi, což se jí také splnilo. Na práci vychovatelky jí nejvíce imponuje její různorodost. Děti vede ke
kreativitě formou výtvarné výchovy a pracovních činností. Účastní se kurzu relaxačního malování, absolvovala a získala ocenění ve výtvarné soutěži a její vytvořené makety raket dokonce zdobily dě
tské oddělení nemocnice v Motole v Praze. Ve školní družině započala tradici projektových a tematických dnů. 

Na závěr můžeme citovat její slova: „Ne každý má to štěstí, že je mu práce zároveň koníčkem. Já to štěstí měla a za to jsem životu vděčná.“  

Mgr. IVANA SZOTKOWSKÁ Základní škola Školní 862, Orlová-Lutyně 

Ocenění za dlouholetou pedagogickou činnost 

Paní učitelka Mgr. Ivana Szotkowská se věnuje učitelské profesi již 35 let. V ZŠ Školní působí od roku 1993 jako učitelka na prvním stupni. K jejím silným stránkám patří vždy pozitivní naladění, spol
ehlivost a ochota pomoci. Podporuje v žácích kreativitu, samostatnost, tvůrčí myšlení a aktivně se podílí na estetizaci školy. Dlouhodobě také vede školní kroniku. S žáky má přátelský vztah a v jejíc
h hodinách převládá klidná a přívětivá atmosféra. Při jednání s žáky je vždy důsledná a spravedlivá. 

Své pedagogické zkušenosti zúročuje při vedení metodického sdružení a svou pílí, pracovitostí a profesionálním přístupem je příkladem pro své kolegyně i žáky. Své znalosti z dlouholeté pedagogic
ké práce ochotně předává svým kolegům i studentům pedagogické fakulty. Poděkování ve formě ocenění si jistě zaslouží. 

NATAŠA KOPANSKÁ Základní škola Školní 862, Orlová-Lutyně, odloučené pracoviště ZŠ Slezská 850, Orlová-Poruba 

Ocenění za dlouholetou pedagogickou činnost 

Nataša Kopanská působí ve školství od roku 2001, kdy nastoupila do ZŠ V Zimném dole v Orlové-Městě, a působila jako asistentka pedagoga pro žáky ze socio-kulturně znevýhodněného prostřed
í. Po sloučení škol přešla do ZŠ Slezská 850 Orlová-Poruba, kde působí dodnes. Po zavedení inkluzivního vzdělávání zastává od roku 2017 pozici asistentky pedagoga a ve své práci se specializuj
e na žáky s ADHD a autismem. Dlouhodobě vedla ve škole kroužek společenských her a stále se nadstandardně věnuje žákům formou doučování. 

Díky svým dlouholetým zkušenostem a velmi zodpovědnému přístupu k práci je výbornou mentorkou mladším kolegyním na pozici asistentek pedagoga a studentkám na praxi. Její morální hodnoty 
a pozitivní myšlení jsou vzorem pro celý pedagogický sbor. 

IVANA KOLÁŘOVÁ Základní škola Jarní 400, Orlová-Poruba 

Ocenění za dlouholetou pedagogickou činnost 

Paní Ivana Kolářová pracuje jako asistentka pedagoga v ZŠ Jarní. Po vyučení na Střední obchodní škole v Havířově v roce 1979 pracovala jako prodavačka. Její cesta se však v roce 1996 začala 
ubírat pedagogickým směrem. V orlovském denním stacionáři se starala o děti s různými druhy postižení. Následně absolvovala v roce 2010 kurz Asistenta pedagoga a začala pracovat v ZŠ Duha. 
V současné době působí v ZŠ Jarní. Paní Ivana Kolářová pracuje po celou dobu ve třídě dětí s autismem. Dokáže získat jejich důvěru, přistupuje k nim s velkým srdcem a porozuměním. Děti ji mají r
ády a rodiče i zaměstnanci školy si jí váží pro její lidskost, trpělivost a obětavost. Paní asistentka navštívila mnoho odborných kurzů a seminářů k dané problematice. Při své práci využívá
alternativní komunikaci, strukturované učení, dotekovou terapii a další. 

Ocenění si zaslouží nejen pro náročnost své práce, ale hlavně díky jejímu přístupu ke svěřeným dětem.

SEKCE: Komentáře MUTACE: Karviná
PDF STRANA: 5

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezské (1x), univerzitě (1x), opavě (1x)

6/21



Zpět na seznam
 

12. Jaké jsou trendy v automobilové logistice? �…   
14:48 | 25.03.24     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Obchodně podnikatelská fakulta v Karviné , Slezská  univerzita SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA:
Slezská univerzita v Opavě

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Jaké jsou trendy v automobilové logistice? � Nejen o tom nám přijde popovídat Jan Karásek z Hyundai Glovis. �� Poutavá přednáška proběhne 9. dubna od 11:30 v UNISPACE. Více informa
cí níže. ��

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  karviné (1x), slezská (1x), univerzita (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Jaké jsou trendy v automobilové logistice? �… ( Facebook - Příspěvky, Obchodně-podnikatelská fakulta );

Zpět na seznam
 

13. Zemi zasáhla geomagnetická bouře spojená se sluneční erupcí  
15:15 | 25.03.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Echo24.cz - Články  AUTOR: Echo24 čtk SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Fyzikální ústav v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Zemi zasáhla geomagnetická bouře spojená se sluneční erupcí, z Česka ale polární záře vidět téměř nebyla. Pro její vznik nebyly příhodné vlastnosti slunečního větru, sdělil v pondělí astronom Petr 
Horálek z Fyzikálního  ústavu  v Opavě . O tom, že by mohla být šance polární záři pozorovat i z Česka, informoval v neděli na facebooku i Astronomický ústav Akademie věd ČR.
"Zemi skutečně zasáhla silná geomagnetická bouře spojená se sluneční erupcí, ke které došlo v sobotu ve 02:33 SEČ. Plazma k naší planetě dorazilo dokonce mnohem rychleji, než se předpoklád
alo, už v neděli v 15:37 SEČ. Polární záře ale nakonec od nás téměř vidět nebyla, zachytily ji jen některé webové kamery - na Slovensku Svit, Stanča, Modra. V Česku bylo okolo 20:05 SEČ počasí 
nepříznivé," uvedl astronom.
Oblak ze silné sobotní erupce podle něj dorazil k Zemi s velkou rychlostí, a tedy i s předstihem oproti předpovědi. "Družice vyhodnocující sluneční vítr před jeho příletem k Zemi hlásily v 15:37 hodnot
y tak silné, a se správnou polaritou magnetického pole, že kdyby v té době už byla tma, viděli bychom záři i očima na Měsícem osvětlené obloze," uvedl Horálek. Bohužel se ale už o hodinu později 
polarita slunečního větru obrátila, dodal.
Slabou záři, kterou webové kamery a někteří fotografové zaznamenali krátce okolo 20:05, způsobilo podle Horálka pozvolné vybíjení zemské atmosféry po prvotním úderu plazmatu. Protože dál už 
ale vlastnosti slunečního větru nebyly příhodné pro vznik polární záře, ačkoliv samotný vítr měl vysokou rychlost, nic dalšího už být vidět nemohlo, uzavřel.
Polární záře patří mezi nejkrásnější přírodní úkazy na obloze a celkem běžné jsou v polárních oblastech, kde jsou viditelné po celé obloze. Pokud jsou k vidění v nižších zeměpisných šířkách, mohou
si je nezkušení pozorovatelé podle odborníků splést se září měst. V ČR bylo zřejmě naposledy možné pozorovat polární záři loni v listopadu.

SEKCE: Zpravodajství

KLÍČOVÁ SLOVA:  fyzikálního (1x), ústavu (1x), opavě (1x)

Zpět na seznam
 

14. Polární záře nad Českem nebyla téměř vidět. Na vině bylo i počasí  
16:00 | 25.03.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Idnes.cz - Články  AUTOR: ČTK, vse SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Fyzikální ústav v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Sobotní silná erupce na Slunci slibovala, že by se i nad Českem po nějaké době mohla zjevit polární záře. Nakonec z toho však téměř nic nebylo. Zajímavostí je, že se plazma ze Slunce dostalo
k Zemi nečekaně rychle.

Podle astronoma Petra Horálka z Fyzikálního  ústavu  v Opavě  nebyly tentokrát pro vznik polární záře viditelné z Česka příhodné vlastnosti slunečního větru. A to přes to, že Zemi zasáhla poměr
ně silná geomagnetická bouře spojená se sluneční erupcí. O tom, že by mohla být šance polární záři pozorovat i z Česka, informoval v neděli na Facebooku i Astronomický ústav Akademie věd ČR.
„Zemi skutečně zasáhla silná geomagnetická bouře spojená se sluneční erupcí, ke které došlo v sobotu ve 02:33 SEČ. Plazma k naší planetě dorazilo dokonce mnohem rychleji, než se předpoklád
alo, už v neděli v 15:37 SEČ. Polární záře ovšem nakonec od nás téměř vidět nebyla, zachytily ji jen některé webové kamery – na Slovensku Svit, Stanča, Modra. V Česku bylo okolo 20:05 SEČ poč
así nepříznivé,“ uvedl astronom.
Oblak ze silné sobotní erupce podle něj dorazil k Zemi s velkou rychlostí, a tedy i s předstihem oproti předpovědi. „Družice vyhodnocující sluneční vítr před jeho příletem k Zemi hlásily v 15:37 hodno
ty tak silné, a se správnou polaritou magnetického pole, že kdyby v té době už byla tma, viděli bychom záři i očima na Měsícem osvětlené obloze,“ uvedl Horálek. Bohužel se však už o hodinu pozd
ěji polarita slunečního větru obrátila, dodal.

Slabou záři, kterou webové kamery a někteří fotografové zaznamenali krátce okolo 20:05, způsobilo podle Horálka pozvolné vybíjení zemské atmosféry po prvotním úderu plazmatu. Protože dál už 
vlastnosti slunečního větru nebyly příhodné pro vznik polární záře, ačkoliv samotný vítr měl vysokou rychlost, nic dalšího už být vidět nemohlo, uzavřel.
Polární záře patří mezi nejkrásnější přírodní úkazy na obloze a celkem běžné jsou v polárních oblastech, kde jsou viditelné po celé obloze. Pokud jsou k vidění v nižších zeměpisných šířkách, mohou
si je nezkušení pozorovatelé podle odborníků splést se září měst. V ČR bylo zřejmě naposledy možné pozorovat polární záři loni v listopadu.

SEKCE: Oborové tituly

KLÍČOVÁ SLOVA:  fyzikálního (1x), ústavu (1x), opavě (1x)

Zpět na seznam
 

15. Dvě pražské výstavy fotografií jubilanta Vladimíra Birguse ukazují svět svobody a totality v sugestivních
barevných kontrastech  

02:02 | 26.03.24     Originál  Stáhnout
Internet  ZDROJ: Ceske-novinky.cz - Články  AUTOR: Svetozár Plesník SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Institut tvůrčí fotografie

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Praha 26. března 2024
Černá a bílá a Červená a modrá  – to jsou názvy dvou nových autorských výstav Vladimíra Birguse, uznávaného českého fotografa, pedagoga a neúnavného propagátora české a 
slovenské fotografie v zahraničí. První z nich, Černá a bílá, se koná od 10. dubna do 8. května v pražské galerii Czech Photo Centre. Autor zde představí svoje sugestivní černobí
lé snímky ze života v Sovětském svazu a v jeho satelitech v 70. a 80. letech, které staví do kontrastu s fotografiemi pořízenými v zemích západní Evropy, USA nebo Austrálie. Dru
há výstava Červená a modrá  v Leica Gallery Prague nabídne od 18. dubna do 9. června Birgusovy barevné metaforické snímky, na kterých dominuje sytá červená a modrá barva

7/21

https://www.maximusweb.cz/public/original/62260927
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/62260927
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjIyNjA5MjcsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjIyNjA5MjcsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjIyNjA5MjcsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/62260926
https://www.maximusweb.cz/public/original/62261510
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/62261510
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjIyNjE1MTAsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjIyNjE1MTAsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjIyNjE1MTAsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/62262433
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/62262433
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjIyNjI0MzMsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjIyNjI0MzMsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjIyNjI0MzMsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/62271058
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/62271058
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjIyNzEwNTgsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjIyNzEwNTgsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjIyNzEwNTgsInRodW1icyI6MX0=


vyjadřující svobodu, energii i harmonii. Obě výstavy se vzájemně doplňují a doprovází je výběr z více než 70 autorových publikací věnovaných tuzemské fotografii „Těší mě, že 
některé z nich pomohly k propagaci naší tvorby na mezinárodní scéně,“ říká jubilující Vladimír Birgus. Zakladatel a vedoucí Institutu tvůrčí fotografie  (ITF) letos v květnu oslaví 
své 70. narozeniny.

Černá a bílá, svázanost a volnost

Na více než stovce černobílých fotografií ze 70., 80 a částečně i 90. let 20. století, představených ve velkých zvětšeninách na zdech i v několika projekcích, hrají vedle lidí důležitou roli i kulisy a atm
osféra tehdejší černobílé doby. Ty nabídly Birgusově hledáčku mnohdy překvapivé a absurdní výjevy.
„Na výstavě Černá a bílá bude vedle už známých snímků i řada fotografií, které existovaly jenom v negativech v mém archivu a nebyly dosud nikde publikovány,“ uvádí Vladimír Birgus . Fotografie
z normalizace v husákovském Československu a dalších totalitních státech zde stojí v protikladu se snímky ze západních zemí, kde se lidem žilo mnohem svobodněji.
„Část výstavy bude věnována i reportážním portrétům fotografů, s nimiž jsem se setkal a přátelil, jako jsou Dana Kyndrová, Jindřich  Štreit , Jaroslav Kučera, Václav Podestát a další. Ale i těm, s 
nimiž jsem se potkal jen krátce. Byli to třeba William Klein, Arnold Newman nebo Jevgenij Chalděj, autor ikonické inscenované fotografie vztyčování sovětské vlajky nad berlínským Reichstagem v 
květnu 1945. Ten v osmdesátých letech přes veškerou slávu žil velmi skromně v malinké moskevské garsonce,“ vypráví Birgus. Součástí výstavy v Czech Photo Centre bude také ozvučená projekc
e s dobovou hudbou a úryvky rozhlasových projevů.
Když barvy mluví: Červená a modrá

Na Birgusových fotografiích fascinuje jejich tajemnost a zároveň přímočarost; spontánnost okamžiku, podtržená perfektní výtvarnou kompozicí a jemným humorem. „Vystavené snímky i zde staví d
o jisté míry na kontrastu protikladných barev: tentokrát teplé červené a studené modré. Jde o barvy života, ale i klidu, volnosti a svobody, kterou symbolizuje třeba právě voda či nekonečné moře. 
Některé fotky jsou bez lidí a lidskou přítomnost tu jen tušíme. Mám rád, když si pak každý dovypráví příběh sám,“ říká Birgus o výstavě Červená a modrá v Leica Gallery Prague.
Několik takových snímků autor pořídil i letos. „Červená barva je extrovertní, přitahuje pozornost a vzbuzuje emoce. Modrá zase znamená klid a meditaci,“ dodává fotograf, který už od začátku 80. l
et vytvářel barevné subjektivní dokumenty – třeba v nečekaném souzvuku žluté a černé.
Černobílé fotografie později poputují i do Uherského Hradiště, kde se rámci Letní filmové školy od 26. července představí ve Slováckém muzeu: výstava tu pak potrvá až do října tohoto roku. Barev
né fotografie uvidí v září návštěvníci Centra současného umění Photon ve slovinské Lublani. V listopadu a prosinci pak Birgusova kolekce v červené a modré zavítá i do Českého domu v Bratislavě, 
kde se stane součástí 34. mezinárodního festivalu Měsíc fotografie.
Foto: Daniel Birgus
www.czechphoto.org
www.lgp.cz
www.birgus.com
Výstava Černá a bílá: 10. 4. – 8. 5. 2024, Czech Photo Centre, Seydlerova 2835/4, Praha 5, u stanice metra Nové Butovice, otevřeno úterý až pátek 11-18 hod., v sobotu a neděli 10-18 hod. Vstu
pné: základní 100, snížené 50 korun.
Výstava Červená a modrá : 18. 4. – 9. 6. 2024, Leica Gallery Prague, Školská 28, Praha 1, otevřeno v pondělí až pátek 10-20 hod., sobota, neděle a svátky 11-18 hod. Vstupné: základní 70 Kč, st
udenti, snížené 40 Kč, rodinné (2 dospělí a dvě děti) 140 Kč. Studenti uměleckých škol a školní skupiny nad 10 osob s doprovodem 30 Kč, děti do 12 let, novináři a hendikepovaní mají vstup zdar
ma.
Víte, že…

rozsahem i zpracováním výjimečná publikace Vladimíra Birguse Česká fotografická avantgarda 1918 -1948 vyšla nejenom v pražském KANTu a ve stuttgartském nakladatelství A
rnoldsche, ale vydala ji i jedna z nejlepších vysokých škol na světě – Massachusetts Institute of Technology?

Publikace, které taková škola vydá, se pak dostanou do významných univerzitních a veřejných knihoven po celém světě. „Nedávno jsem něco hledal na internetu a našel jsem tuto knihu nejenom v 
desítkách knihoven v Evropě nebo USA, ale i v Austrálii, na Novém Zélandu, v Japonsku nebo Singapuru,“ vypráví Birgus.
Birgusova přednáška o české fotografii v roce 1989 na sympoziu v Polsku natolik zaujala Reinholda Misselbecka, tehdejšího kurátora fotografické sbírky Muzea Ludwig v Kolíně
nad Rýnem, že autora spolu s Miroslavem Vojtěchovským pozval, aby pro jeho muzeum připravili velkou výstavu Československá fotografie současnosti?

Výstava se tehdy dočkala repríz v osmi evropských a dvou amerických městech. „Bylo to v době, kdy po pádu Berlínské zdi bylo umění ze střední a východní Evropy krátce v centru celosvětového z
ájmu. Dnes už by to asi bylo nemyslitelné. Mám ale radost, že se i později občas podařilo – hlavně ve spolupráci s Uměleckoprůmyslovým museem v Praze a kurátorem jeho fotografické sbírky Jan
em Mlčochem – představit díla českých fotografů v důležitých výstavních institucích v zahraničí. Šlo například o výstavy Akt v české fotografii, Česká fotografie 20. století , Avantgardní fotograf Jar
omír Funke nebo Intimní svět Josefa Sudka,“ dodává Birgus.
Kdo je Vladimír Birgus?

Vladimír Birgus (nar. 1954) je mezinárodně uznávaný  český fotograf, pedagog, teoretik, kurátor, publicista a vysokoškolský profesor.  V letech 1978-2005 učil na Katedře fotografie pražské
FAMU, od roku 1990 stojí v čele Institutu  tvůrčí  fotografie  Slezské univerzity v Opavě. Ten se pod jeho vedením vyšvihl mezi nejlepší, největší a také nejvyhledávanější vysoké školy ve střední
Evropě, věnující se výuce fotografie. Je autorem nebo spoluautorem mnoha zásadních fotografických publikací, sestavil desítky expozic pro české a zahraniční galerie. A je také kritikem, teoretikem
a velmi pracovitým organizátorem, který jako magnet spojuje lidi různých věků i národností pro společnou práci.
Zůstává však stále i nadšeným fotografem: jeho snímky byly představeny na 85 autorských výstavách u nás i v zahraničí. Jeho práce jsou nedílnou součástí mnoha sbírek po celém světě od Pra
hy přes Kolín nad Rýnem, Paříž, Odense, San Francisco, Houston, New York, Tokio až po Jokohamu. Jeho fotografie najdeme například v Uměleckoprůmyslovém museu v Praze, v Muzeu umění 
Olomouc, v Moravské galerii v Brně, ve Slovenské národní galerii v Bratislavě, ve Slezském muzeu v Katovicích, v Národní knihovně a Evropském domě fotografie v Paříži, v Muzeu Réattu v Arles, 
v Muzeu výtvarných umění v Houstonu, v Muzeu fotografického umění v Tokiu, v Jokohamském muzeu umění a dalších institucích.
Byl kurátorem a spolukurátorem mnoha výstav v řadě muzeí a galerií např. Hořká léta: Evropa 1939 – 1947 očima českých fotografů (Praha, Ostrava, Edinburk, Londýn a Berlín, 1995 – 1998), Mo
derní krása: Česká fotografická avantgarda 1918-1948 (Barcelona, Paříž, Lausanne, Praha a Mnichov, 1998-1999), Akt v české fotografii (Praha, Olomouc, Moskva, Paříž, Cáchy, Poznaň, Vratisl
av, Opava, Bratislava, Atény a Varšava, 2000-2009), Tenkrát na Východě. Češi očima fotografů 1948-1989  (Praha, 2009), Česká fotografie 20. století  (Praha, 2005, Bonn, 2009), Intimní svět Jos
efa Sudka (Paříž a Ottawa, 2016-2017), Avantgardní fotograf Jaromír Funke (Praha, Paříž, Frankfurt nad Mohanem a Olomouc, 2017, Václav Podestát: Daleko i blízko  (Praha, 2022) nebo Michał
Szalast: Albíni (Praha, Ostrava, Opava a Opolí, 2022-23).

SEKCE: Zpravodajství

KLÍČOVÁ SLOVA:  institutu (2x), tvůrčí (2x), fotografie (2x), jindřich (1x), štreit (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Dvě pražské výstavy fotografií jubilanta Vladimíra Birguse ukazují svět svobody a totality v sugestivních barevných kontrastech ( Ceske-novinky.cz - Články, Slezská
univerzita v Opavě); Dvě pražské výstavy fotografií jubilanta Vladimíra Birguse ukazují svět svobody a totality v sugestivních barevných kontrastech ( Elitanaroda.cz - Články, Institut tvůrčí fotografie );
Dvě pražské výstavy fotografií jubilanta Vladimíra Birguse ukazují svět svobody a totality v sugestivních barevných kontrastech (Life4you.cz - Články, Institut tvůrčí fotografie ); Dvě pražské výstavy
fotografií jubilanta Vladimíra Birguse ukazují svět svobody a totality v sugestivních barevných kontrastech (All4fun.cz - Články, Institut tvůrčí fotografie ); Dvě pražské výstavy fotografií jubilanta
Vladimíra Birguse ukazují svět svobody a totality v sugestivních barevných kontrastech (All4fun.cz - Články, Slezská univerzita v Opavě ); Dvě pražské výstavy fotografií jubilanta Vladimíra Birguse
ukazují svět svobody a totality v sugestivních barevných kontrastech (Topkoktejl.cz - Články, Institut tvůrčí fotografie ); Dvě pražské výstavy fotografií jubilanta Vladimíra Birguse ukazují svět svobody
a totality v sugestivních barevných kontrastech (Topgentleman.cz - Články, Institut tvůrčí fotografie ); Dvě pražské výstavy fotografií jubilanta Vladimíra Birguse ukazují svět svobody a totality v
sugestivních barevných kontrastech (Kultura21.cz - Články, Institut tvůrčí fotografie ); GALERIE: Výstavy fotografa Vladimíra Birguse ukážou svobodu a totalitu v barevných kontrastech ( Echo24.cz -
Články, Institut tvůrčí fotografie); GALERIE: Výstavy fotografa Vladimíra Birguse ukážou svobodu a totalitu v barevných kontrastech ( Echo24.cz - Články, Slezská univerzita v Opavě );

Zpět na seznam
 

16. Máme tady úterý, tak se stavte na nějakou dobrotu…  
08:31 | 26.03.24     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Fakulta veřejných  politik  v Opavě SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Fakulta veřejných politik
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Máme tady úterý, tak se stavte na nějakou dobrotu v Kavárna pro radostv našem UniPointu �. Dnes naposled bude otevřena jen do půl třetí. Od příštího týdne si tady budete moci nejen na skvělé
kávě☕ pochutnat každé úterý až do 17. hodiny❣️ Skvělá zpráva�

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  fakulta (1x), veřejných (1x), politik (1x), opavě (1x)

8/21

https://www.maximusweb.cz/public/original/62271057
https://www.maximusweb.cz/public/original/62372009
https://www.maximusweb.cz/public/original/62269945
https://www.maximusweb.cz/public/original/62368468
https://www.maximusweb.cz/public/original/62368467
https://www.maximusweb.cz/public/original/62383929
https://www.maximusweb.cz/public/original/62372049
https://www.maximusweb.cz/public/original/62346092
https://www.maximusweb.cz/public/original/62259576
https://www.maximusweb.cz/public/original/62259575
https://www.maximusweb.cz/public/original/62286863
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/62286863
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjIyODY4NjMsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjIyODY4NjMsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjIyODY4NjMsInRodW1icyI6MX0=


Zpět na seznam
 

17. �Hlášení pro všechny naše studenty➡➡️️Na čtvrtek…   
10:00 | 26.03.24     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Filozoficko -přírodovědecká fakulta  v Opavě SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Filozoficko-přírodovědecká
fakulta  AKTUALIZOVÁNO: 1x

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

�Hlášení pro všechny naše studenty➡️ Na čtvrtek 28. března je vyhlášeno �děkanské volno�!Tak si odpočiňte a naberte sílu do následujícího týdne.�Ústav historických věd - Slezská univerzit
a v Opavě Ústav bohemistiky a knihovnictví Slezské univerzity v Opavě Ústav informatiky Audiovizuální tvorba v Opavě Ústav Archeologie SU

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  filozoficko (1x), přírodovědecká (1x), fakulta (1x), opavě (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): �Hlášení pro všechny naše studenty➡️ Na čtvrtek… ( Facebook - Příspěvky, Slezská univerzita v Opavě );

Zpět na seznam
 

18. Kvalita jako předmět touhy, nikoli jen volby  
12:05 | 26.03.24     Originál  Stáhnout

Tisk  ZDROJ: RIX, s.r.o. - Prosperita  AUTOR: otázky připravila Eva Brixi SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Co je to kvalita? Vnímáme ji v celé šíři? Liší se obsah tohoto pojmu ve srovnání s dobou před 30 lety? Jak ji správně charakterizovat? Proč má smysl o ní hovořit? Otázek by bylo pro nadšence a příz
nivce diskuzí nad uvedeným tématem jistě dost. A prostoru k vymezení dalšího, nového rozměru kvality v nejširším pojetí také. Hovořila jsem o tom s prof. Ing. Růženou Petříkovou, CSc., jednou z o
sobností, která se kvalitou zabývá celý svůj profesní život, působí například v Radě kvality ČR a je členkou České společnosti pro jakost. 

Myslíte si, že je celospolečenské chápání kvality na dostatečné úrovni? Že se jí věnuje náležitá pozornost napříč obory, napříč generacemi, v organizacích, firmách, ve školách? 
Je zřejmé, že dnešní pojetí kvality se diametrálně odlišuje od pojetí, které u nás převládalo v minulosti, přesto musím bez jakýchkoliv rozpaků a přemýšlení odpovědět, že ne. Ne, celospolečenské c
hápání kvality na dostatečné úrovni v současnosti není, a to ani v jedné z oblastí, které uvádíte. A změnit toto vnímání kvality v souladu s nastavenými principy nebude vůbec jednoduché. 

Dovoluji si jen připomenout, že oblast řízení kvality prochází velkou transformací spojenou s digitalizací, umělou inteligencí, vymezují se nově změny v očekávání zákazníků i v legislativě. Jednoduš
e řečeno, otevírají se v této oblasti další příležitosti, plné nečekaných změn a výzev pro nás všechny, a to ve všech sférách našeho života, v tom profesním i osobním. Nabízí se nám tedy velká příle
žitost pro změny i ve vnímání kvality, lidé by měli konečně pochopit, že řízení kvality není už dávno v pouhém zavádění postupů, metod a technik, ale že cílem je rovněž to, na co jsme krapet pozap
omněli, a to je celková změna kultury v organizacích, firmách. 

Jsem proto velice ráda, že jsem byla zhruba před dvěma lety oslovena a přizvána dvěma „renezančními“ kolegy (Zdeňkem Čančurou z ČEZ a Karlem Volencem z ELLY) ke spolupráci v rámci přípr
av konference Kvalita ve Valeči s tematickým zaměřením, které mne tenkrát jednoduše řečeno „dostalo“: Návrat k tradičním hodnotám a významu pojmu kvality. 

Vy se kvalitě, potažmo managementu kvality, věnujete celý svůj profesní život, žijete s ní a pracujete v souladu s principy, jimž věříte... Je to těžké? 

Pro mne to těžké není, je to samozřejmostí. Ale je potřeba, aby se kvalita v jakémkoli vhodném vztahu dostala do povědomí i široké veřejnosti, nejen specialistů. V rámci opravdu bouřlivé diskuze z
míněné konference, které se zúčastnili odborníci jak z firem, tak i z akademické sféry, jsme tak opět nastolili zdánlivě triviální, avšak stále závažné otázky, související s novým vnímáním a posláním 
kvality. To, jakou pozornost a jaký význam budou lidé v naší společnosti i mimo ni (výrobci, dodavatelé, kontrolní a státní orgány, akreditované subjekty a další) přikládat pojmu kvalita, je obrazem k
ultury celé naší společnosti. Je si proto nutné, se vší vážností, uvědomit, že chápání tohoto klíčového pojmu ovlivňuje postoje lidí, a tím i míru a rovněž způsob dosahování kvality. A navazující
konference ve Valeči v loňském roce už svedla dohromady opravdové příznivce kvality, kteří tento nastavený trend pochopili a opět se akce zúčastnili, aby ukázali, co pro ně kvalita znamená, co pr
o ni každodenně dělají a co nám všem přináší. Slovy vynikajícího majitele úspěšné společnosti Linet Zbyňka Frolika, se i kvalita konečně stává u některých z nás předmětem touhy, a nikoliv pouhé v
olby... À propos, v těchto aktivitách pokračujeme i v současném období širších diskuzí ve vybraných pracovních skupinách v rámci odborných sekcí Rady kvality ČR s cílem dostat kvalitu, když ne př
ed ryze ekonomický rozměr, tak minimálně alespoň na stejnou úroveň, ostatně tak, jak to před mnoha lety vnímali a nastavili vynikající guru kvality Demming, Juran, Žaludová. Pevně věřím, že se k
tomuto tématu v některém z příštích vydání Prosperity vyjádří třeba právě jeden z výše jmenovaných kolegů, třeba Ing. Zdeněk Čančura, ředitel kvality JE Temelín a Dukovany. 

Mělo by význam, aby se i na základní škole děti jednoduchou formou vedly ke kvalitě, učily se o ní? 

Zmínila jsem roli Rady kvality ČR, respektive jejích odborných sekcí, z nichž se některé v současnosti angažují na aktivitách mimo jiné spojených právě s kvalitou vzdělávání, a já jedním dechem do
dávám, že je právě nyní nejvyšší čas věnovat se kvalitě nejen na středních a vysokých školách, ale už, jak sama říkáte, odpovídající jednoduchou formou i na školách základních. 

V tomto kontextu si dovoluji vrátit do nedávné minulosti, právě k činnostem jedné z odborných sekcí, která se věnovala kvalitě ve vzdělávání, a to původně ve všech uvedených formách, včetně pri
márního školství. Řada našich členů tak úspěšně participovala na prvních významných projektech s cílem zlepšit systém zajišťování a hodnocení kvality vzdělávání, žel, zatím pouze v oblasti terciár
ního školství. Do zákona o vysokých školách se nám ale podařilo zapracovat dodatek týkající se systému zajišťování kvality vzdělávacích a jiných tvůrčích činností na vysokých školách a univerzitá
ch, soubor kritérií (dle rámce Modelu EFQM) v plné míře zohlednil standardy pro institucionální akreditaci, uvedené později v nařízení vlády o standardech ve vysokém školství... Výstupy z projektu 
slouží dodnes jako nástroje interního rozvoje neustálého zlepšování systému řízení kvality na VŠ, tak i nástroje externího posuzování kvality VŠ ze strany akreditačních orgánů, pověřených MŠMT. 
A teď se dostávám znovu k přímé odpovědi na otázku. Na základě mnoha ověřených zkušeností z tuzemska i zahraničí už víme, že začít s kvalitou až na vysoké škole je příliš pozdě, je tedy téměř n
utností přizpůsobit a posunout všechny výše zmiňované aktivity postupně i na úroveň středních, a mírou přiměřenou dokonce i na úroveň základních škol. Já pevně věřím, že se nám to může podaři
t... Na poslední videoschůzce týmu „zainteresovaných“ jsme už hovořili o potřebě, jak co nejrychleji ustavit pracovní skupinu „srdcařů“ a s využitím některých dostupných modelů (i zahraničních) po
stupně vydefinovat, co je to kvalita ve vzdělávání, abychom poté mohli rozšířit její základní atributy (s příslušnou metodickou pomocí a podporou vhodných studijních textů či publikací) i do prostřed
í středních a základních škol. 

V povědomí veřejnosti panuje názor, že kvalita je cosi samozřejmého, jasného, to zejména hodnoceno očima spotřebitele, ale zároveň akademicky složitého. Jak to vnímáte vy? 

Ano, dostali jsme se do této polohy, že kvalitu mnohdy vnímáme jako samozřejmost, nutnost, ostatně obklopuje nás na každém našem kroku. Dodnes úvodem svých přednášek stále ještě spojuji k
valitu s radostí, kterou prožíváme jako její spotřebitelé či uživatelé vždy, když jsme spokojeni – jak prosté! A k definičnímu vymezení kvality stále ještě využívám to jednoduché a srozumitelné: Kvalit
a je, když se vrací zákazník, a ne výrobek, tomuto pojetí přece porozumí i dítě školou povinné, když k tomu přidáme nějaký ten jednoduchý, třeba i pohádkový příběh či příklad. 

Řízení kvality se za svého života věnoval rovněž velmi pečlivě profesor Milan Zelený, s nímž jste úzce spolupracovala. Jaký odkaz nám v tomto směru zanechal a v čem bychom se jeho názory mohl
i inspirovat? 

Milan Zelený velmi často ve svých přednáškách i textech zdůrazňoval významnou roli kvality v řízení organizací, a to mj. rovněž vždy, když měl příležitost v rámci svých pravidelných vystoupení na 
konferencích Kvalita-Quality v Ostravě. V tomto kontextu si dovolím připomenout pár jeho inspirujících poznámek (volně citováno): Kvalita výrobků není tak důležitá jako kvalita procesu, který k výr
obku vede. Naopak kvalitní proces má za následek kvalitní výrobek... Jak logické spojení. Je toho mnoho, čím řadu z nás, jeho kolegů, pan profesor navždy inspiroval. Dovolím si připomenout jeden
jeho mimořádný dar – uměl s bravurou sobě vlastní klást příhodné otázky, a nás kvalitáře tak často „vytáčel“ do běla. Přiblížím situaci, která se stala téměř pravidlem, když opakovaně přicházel s tri
viální otázkou: No tak mi konečně, milí kolegové z kvality, odpovězte, co je to kvalita? A my reagovali, přeli se, někteří přezíravě mlčeli, aby nakonec Milan Zelený svoji otázku doplnil otázkou další a
reagoval (volně citováno): 

Mnozí z vás zde hovoříte fundovaně a zasvěceně o kvalitě, abyste ji vzápětí s klidem změřili ukazateli nekvality, zaměňujete komunikaci s pouhou výměnou informací, informace za znalosti a inovac
e s tradičním vývojem výrobků... Mnohé z nás nakonec vyprovokoval k přemýšlení, abychom mu, často až s odstupem, nakonec dali za pravdu. Profesor  Jaroslav A. Jirásek , se kterým byli dobří 
kolegové, toto naše klání nazýval intelektuální hostinou, při které společně hodují, tedy se radí a přou, odborníci a znalci managementu. 

Milan Zelený byl velkým stoupencem Bati a snažil se na jeho myšlenky navazovat a rozvíjet je. Mohla byste to komentovat? 

Pan profesor byl nejen stoupencem, ale především velkým znalcem podnikání bratrů Baťových, Tomáše a Jana. Kdybychom se chtěli detail něji seznámit a inspirovat v tomto směru jeho odkazem, 
jednoznačně bych zájemcům doporučila jeho sličnou knihu Cesty k úspěchu s podtextem Trvalé hodnoty Soustavy Baťa, kterou příznačně věnoval všem Čechům a Slovákům na jejich cestách k ús
pěchu. Její třetí a poslední vydání sám autor označil dodatkem, že pravá doba pro uplatnění Baťovského odkazu nastává teprve dnes – já osobně bych ji pojmenovala dokonce příručkou podnikatel
ských a manažerských znalostí vyplývajících z tvůrčího odkazu Baťů, navíc ověřenou úspěšnou a dlouholetou praxí. Hodnoty obsažené v Soustavě Baťa jsou totiž trvalé a efektivně rezonují s mode
rními pojmy nové ekonomiky, znalost ního podniku, globálních trhů, současných komunikačních technologií a udržitelnosti. A ještě jedna poznámka – Baťova soustava řízení bez jakékoliv pochyby 
představuje i v současnosti jediný ucelený a plně integrovaný systém podnikového řízení. 

Kvalita je multioborový prvek, prolíná se (nebo naopak neprolíná) veškerou naší činností a velmi koresponduje s udržitelností a společenskou odpovědností. Poroste v tomto směru její úloha? 

Pro moudrá vedení našich podniků sice zůstává kvalita stále tím nejdůležitějším kritériem, rozhodujícím pro jejich konkurenceschopnost, ale... Téměř v každém svém vystoupení, stejně jako ve výu
ce řady předmětů spojených s kvalitou, trvale poukazuji na nutnost integrovaného pojetí kvality, ke které dnes neodmyslitelně dále patří nejen problematika životního prostředí a bezpečnosti, ale rov
něž řada dalších atributů úspěšného řízení, např. problematika řízení znalostí, řízení rizik, problematika odpovědnosti a udržitelného rozvoje, etika v podnikání, stejně jako dodržování základních mo
rálních pravidel, slušnosti a korektnosti. O významu integrace, myslím si, už netřeba nijak polemizovat. Řada současných odborníků managementu přesto poukazuje na negativní důsledky a ztrátu j

9/21

https://www.maximusweb.cz/public/original/62290178
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/62290178
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjIyOTAxNzgsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjIyOTAxNzgsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjIyOTAxNzgsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/62290177
https://www.maximusweb.cz/public/original/62283752
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/62283752
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjIyODM3NTIsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjIyODM3NTIsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjIyODM3NTIsInRodW1icyI6MX0=


akékoliv odpovědnosti za soustavně rostoucí materiální spotřebu a její vliv na přírodu a na nežádoucí vlivy nadměrné spotřeby a rychlý odklon člověka od veškerých duchovních hodnot, a tím i ohro
žení společenské etiky a morálky, potažmo ohrožení celé lidské existence. Tento negativistický postoj k současnému technologickému pokroku, snad právě proto, přináší řadu nových revolučních i
niciativ, vedoucích ke změně současného životního stylu, který by zajistil nejen udržitelný způsob života, ale i tolik diskutovaný udržitelný rozvoj. A tak postupně registrujeme příklady úspěšného zav
edení nových pořádků nejen ve smyslu pouhého dodržování příslušných normativních dokumentů až po současné komplexní uplatnění kvality v řízení. A to včetně pozitivních dopadů ekonomických 
a ekologických, stejně jako příklady etického, morálního, korektního či bezkorupčního jednání jednotlivců a organizací, které si zaslouží naši pozornost, publicitu či ocenění veřejnosti.

SEKCE: Komentáře MUTACE: Celá ČR
PDF POPIS OBRÁZKŮ: Strana vychází pod partnerskou záštitou České společnosti pro jakost
Prof. Ing. Růžena Petříková, CSc., členka Rady kvality ČR a členka České společnosti pro jakost
Prof. Milan Zelený na konferenci o kvalitě v Ostravě

PDF STRANA: 9

KLÍČOVÁ SLOVA:  profesor (1x), jirásek (1x)

Zpět na seznam
 

19. Velký teror na Ukrajině v knize. Stalin zlikvidoval také stovky Čechů  
12:09 | 26.03.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Metro.cz - Články  AUTOR: Pavel Hrabica Metro.cz SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Fakulta veřejných politik
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

V Praze v těchto dnech představili společnou publikaci nakladatelství Academia a Ústavu pro studium totalitních režimů Velký teror na Ukrajině 1937–1938: perzekuce české menšiny.

Výpravná a objemná kniha vznikala přibližně 15 let. Ludmila Čiževská jen složitě potlačuje emoce, když hovoří o knize, jež je dvojjazyčná, česká a ukrajinská, a kterou před časem představovala v 
Kyjevě. „Není to jen soubor dokumentů, jak byli Češi za Stalina pronásledováni a zabíjeni. Je to osobní, když se jednalo o naše předky,“ říká žena, která vede Žitomirský spolek volyňských Čechů 
a pracuje také jako vedoucí Českého centra pro vzdělávání a kulturu Václava Dlouhého při Státní polytechnické univerzitě v Žitomiru.
Ukrajinskou verzi křtili během leteckého poplachu
Čiževská se řadí k již šesté generaci této skupiny krajanů, kteří přišli na Ukrajinu již v roce 1870. Zástupkyně volyňských Čechů musela ze Žitomiru uprchnout, v současnosti hostuje na pražské Vy
soké škole ekonomické, její manžel bojuje v ukrajinské armádě. Záznamy případů pronásledovaných českých přistěhovalců vypovídají podle Čiževské o konkrétních osobách, nejsou to jen jména n
a seznamu. „Když probíhalo představení knihy v Kyjevě, odehrávalo se to za zvuků sirén,“ vzpomíná Ludmila Čiževská s napětím v hlase.
Velký teror, jak se nazývá nejhorší období stalinských čistek, stěhování celých národů, vyvražďování lidí napříč všemi společenskými skupinami bez rozdílu, se nevyhnul ani Čechům, které kdysi ru
ský car pozval do země, aby osídlili území na Ukrajině a přinesli s sebou i vyšší úroveň hospodaření na zemědělské půdě. V období takzvaného zostřování třídního boje se z nich stali, jako z ostatníc
h neruských národností v tehdejším Sovětském svazu, nepřátelé režimu, byli považováni za špiony zemí, ze kterých pocházeli.

Stovky obětí
660 - tolik zavražděných Čechů během stalinských represí na Ukrajině zatím zdokumentovali ukrajinští badatelé. Odhaduje se, 
že by jich mohlo být až 750. Jedná se hlavně o Čechy, kteří přišli do Ruska v 19. století na pozvání cara. V době Velkého teroru měli už sovětské občanství, mnozí zahynuli v koncentrácích.

„Proti Čechům se neorganizovala speciální akce jako například proti Němcům nebo Polákům, jejich perzekuce byla součástí teroru vůči občanům SSSR s německým původem,“ připomíná Andrij 
Kohut, ředitel ukrajinského Archivu bezpečnostní služby SBU a současně jeden ze čtyř autorů knihy. Neznamená to však, že by bylo pronásledování českých rolníků i inteligence mírnější.
Poprava 78 Čechoslováků na den svatého Václava
Stovky jich byly vysídleny do severních oblastí, nebo rovnou byli volyňští Češi odesláni do gulagu. Dne 28. září 1938, ve významný svátek svatého Václava, bylo v Žitomiru popraveno 78 Čechů, spo
lečně s nimi ještě dva Němci. Publikace o Velkém teroru vůči Čechům se však zaměřuje na méně známé případy, mapuje stovku konkrétních osudů, ať už se jedná o zatýkání, výslechy jednotlivýc
h osob, o sledování pracovníků československého konzulátu v Kyjevě. Ten byl otevřený pouze v letech 1936 až 1938 a agenti NKVD sledovali například československého konzula při nákupech na
trzích, snažili se získat agenty přímo mezi zaměstnanci konzulátu.
Autoři knihy začali svou práci už kolem roku 2010, paradoxně nejintenzivnější byly poslední dva roky během současné války. „Paradoxně se významně omezila obvyklá byrokracie, která pátrání v a
rchivech provází,“ říká Anna Morhun, jedna z autorek knihy. Jedním ze silných motivů pro urychlení badatelské činnosti je i fakt, že ukrajinské archivy, nejen ty týkající se bezpečnostních složek býv
alých tajných služeb SSSR, nejsou v bezpečí a hrozí, že i náhodné bombardování je zničí.
Češi zachraňují archivy
„To nebezpečí je trvalé. Schraňujeme archivy KGB z jejího působení na Ukrajině, ale třeba nám absolutně scházejí ty, které zůstaly v okupovaných oblastech Luhanska a Donbasu,“ říká Andrij Koh
ut.
Na podklady přímo z ruských archivů v Moskvě a dalších regionů, které by se daly při badatelské práci o teroru na Ukrajině i při pronásledování Čechoslováků v Sovětském svazu využít, a ještě by 
více objasnily tajemství útlaku a pronásledování volyňských Čechů, mohou ukrajinští historici zapomenout. Ty byly s obtížemi, a jen částečně, využitelné i v období, kdy napětí mezi Ruskem a zápa
dními státy bylo minimální.
„Dostat se kdysi do moskevských archivů KGB provázely velké problémy, možnost nahlédnout byla jen u něčeho a trvalo dlouho, než jsem získal povolení,“ připomíná historik ze Střediska pro zpříst
upnění kulturních a novodobých dějin Fakulty  veřejných  politik  Slezské univerzity. „Podařilo se zachránit materiály z archivů na Krymu v době, kdy došlo k jeho okupaci před deseti lety. Stále s
e však snažíme, i tím, že pracujeme na podobných knihách, jako je tato, aby zůstala paměť zachována, protože hrozba zničení archivů nad námi stále visí. Musíme poděkovat, že v digitalizaci i zách
raně archivů výrazně pomáhá také Česká republika,“ zdůrazňuje Andrij Kohut.

Co může čtenář očekávat
Kniha Velký teror na Ukrajině 1937–1938: perzekuce české menšiny je dvojjazyčná, obsahuje 1024 stránek.
Je společnou publikací nakladatelství Academia, Ústavu pro studium totalitních režimů ČR (ÚSTR) a Resortního státního archivu Bezpečnostní služby Ukrajiny.
Jejími editory jsou za ÚSTR Jan Dvořák a Anna Chlebinba, za Ukrajinu Anna Morhun a Andrij Kohut. U zrodu a prvních
bádání byl i Mečislav Borák (1945–2017) ze Slezské univerzity v Opavě.
Problematika stalinských represí vůči Čechům a Slovákům v Sovětském svazu bude tématem dalších publikací vydávaných nakladatelstvím Academia a ÚSTR. V letošním roce bude dokončen dal
ší díl ediční řady Gulag a Československo pod názvem Válka. Připravují se díly o rudém teroru a kolektivizaci a další.

SEKCE: Zpravodajství

10/21

https://www.maximusweb.cz/public/original/62284008
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/62284008
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjIyODQwMDgsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjIyODQwMDgsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjIyODQwMDgsInRodW1icyI6MX0=


KLÍČOVÁ SLOVA:  fakulty (1x), veřejných (1x), politik (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Velký teror na Ukrajině v knize. Stalin zlikvidoval také stovky Čechů ( Metro.cz - Články, Slezská univerzita v Opavě );

Zpět na seznam
 

20. Neuvěřitelné záběry: polární záře nad vybuchující islandskou sopkou  
13:20 | 26.03.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Novinky.cz - Věda a školy  AUTOR: Filip Šára SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Fyzikální ústav v Opavě  AKTUALIZOVÁNO: 1x
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Island v poslední době několikrát vystrašila erupce vulkánu na jihozápadě země na poloostrově Reykjanes. Sopka svou aktivitou ohrožovala nedaleké rybářské městečko Grindavík nebo též as
i nejoblíbenější turistickou atrakci Islandu, termální lázně Modrá laguna. Aktuální erupce v oblasti vulkanických kráterů Sundhnúksgígar ale umocnila jednu velmi působivou podívanou.

Časosběrné video z neděle a pondělí, které zprostředkovala agentura AP, ukazuje erupci sopky na pozadí polární záře na obloze. Zvýrazněná je tím i barva sopečného kouře.
Sopka na poloostrově Reykjanes nadále vybuchuje, nicméně v menší míře než v předchozích týdnech a měsících, kdy vychrlila lávu doslova se řítící mj. ke Grindavíku.
Foto: MARCO DI MARCO, AP
Nad vybuchující sopkou na Islandu se objevila polární záře.
Z oblasti Modré laguny bylo ale i v polovině března evakuováno 500–600 osob, z přilehlého Grindavíku, který dřívější erupce již zasáhly, pak pět až deset domácností.

Island vyhlásil stav nouze kvůli zatím nejsilnějším erupcím
Evropa
Jeho dříve evakuovaných cca 4000 obyvatel dostalo možnost vrátit se zpět do Grindavíku v únoru, většina se ale rozhodla do svých domovů nevracet. Odborníci totiž predikovali v oblasti dlouhé ob
dobí vulkanické aktivity.
Podle aktuálních informací Islandského meteorologického úřadu (IMO) je nicméně možné, že hlubinná zásoba magmatu a výlev lávy mohly dosáhnout jakési rovnováhy, kdy erupce pokračuje, ale s
e „sníženým výkonem“.
Následuje obsah vložený z jiného webu. Zde jej můžete přeskočit.
Přejít před obsah vložený z jiného webu.

V Česku jsme si polární záři neužili
Co se týká působivě zachycené polární záře (společně s produkty sopečné činnosti), v severských oblastech jsou tyto úkazy běžnější než v našich zeměpisných šířkách. Přesto jsme si polární záři 
málem mohli v noci z neděle na pondělí vychutnat naživo i my.
„Zemi skutečně zasáhla silná geomagnetická bouře spojená se sluneční erupcí, ke které došlo v sobotu. Plazma k naší planetě dorazilo dokonce mnohem rychleji, než se předpokládalo, už v neděli
v 15:37 SEČ. Polární záře ale nakonec od nás téměř vidět nebyla, zachytily ji (spíš slabší) jen některé webové kamery na Slovensku okolo 20:05 SEČ; v Česku bylo v tu chvíli počasí nepříznivé,“ sdě
lil Petr Horálek z Fyzikálního  ústavu  Slezské univerzity v Opavě .
Kdyby u nás byla v neděli v 15:37 tma (a jasno), viděli bychom podle Horálka záři nejen fotograficky, ale i pouhýma očima na Měsícem osvětlené obloze.
O tom, že by mohla být šance polární záři pozorovat také z Česka, informoval v neděli na Facebooku rovněž Astronomický ústav Akademie věd ČR. I proto vznikl tento náš nedělní článek.
Ovšem polární záře jsou nevyzpytatelné a situace se může velmi rychle změnit. Z našeho území jsme si její pozorování mohli naposledy pořádně užít loni v listopadu.
Foto: Vojtěch Otruba
Čtenářské foto z webu České astronomické společnosti. Polární záře nad Brněnskou přehradou (5. listopadu 2023)

Polární záře přišla do Česka ve dvou vlnách. Byla rudá až fialová
Věda a školy

SEKCE: Kultura a vzdělávání

KLÍČOVÁ SLOVA:  fyzikálního (1x), ústavu (1x), opavě (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Neuvěřitelné záběry: polární záře nad vybuchující islandskou sopkou ( Novinky.cz - Věda a školy, Slezská univerzita v Opavě );

Zpět na seznam
 

21. Vzduchem se nese vůně vanilky, kakaa a medu. �…   
18:03 | 26.03.24     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Obchodně podnikatelská fakulta v Karviné , Slezská  univerzita SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA:
Slezská univerzita v Opavě

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Vzduchem se nese vůně vanilky, kakaa a medu. �Copak to je? Kakaový workshop, který pro vás připravila milovnice ceremoniálního kakaa a naše studentka Nela Peterová. ��Nela vás prov
ede zajímavostmi z historie kakaa. Dozvíte se, proč se kakaovému nápoji přezdívá “nápoj bohů“ a proč se kakao v minulosti používalo jako platidlo. �Workshop bude ale hlavně o tom, proč zařa
dit kakao do svého běžného života, jak s jeho pomocí podpořit svou energii, zmírnit stres a jak si doma ceremoniální kakao jednoduše připravit. �Nela pro vás přichystala ochutnávku Mayan Beli
ze – silného kakaa dávných mayských civilizací. Chuťový profil – ananas, sušené rozinky, aroma divokého medu, slazeno medem z medového dvora. Každý z vás bude mít možnost si svůj
kakaový nápoj dozdobit a dochutit kořením a květy dle svého uvážení a pocitu. �Pokud máte oblíbený menší šálek, vezměte si ho s sebou. �Workshop je určený pro všechny, kteří se chtějí na 
chvíli zastavit a načerpat energii. Registrace na workshop � bit.ly/kakaovyworkshop Uvidíme se v Unispace od 10:15 hodin.

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  karviné (1x), slezská (1x), univerzita (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Vzduchem se nese vůně vanilky, kakaa a medu. �… ( Facebook - Příspěvky, Obchodně-podnikatelská fakulta );

Zpět na seznam
 

22. Něco se chystá ‼Přihlášky posílejte sem �F180174…   
22:15 | 26.03.24     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Ústav historických věd - Slezská  univerzita  v Opavě SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská
univerzita v Opavě

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Něco se chystá ‼Přihlášky posílejte sem �F180174@fpf.slu.cz Další podrobnosti už brzy ‼#ÚHV#studentiÚHV#pobockaSHCR

SEKCE: Instituce a organizace
11/21

https://www.maximusweb.cz/public/original/62284007
https://www.maximusweb.cz/public/original/62286451
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/62286451
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjIyODY0NTEsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjIyODY0NTEsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjIyODY0NTEsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/62286449
https://www.maximusweb.cz/public/original/62297009
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/62297009
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjIyOTcwMDksInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjIyOTcwMDksInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjIyOTcwMDksInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/62297008
https://www.maximusweb.cz/public/original/62300146
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/62300146
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjIzMDAxNDYsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjIzMDAxNDYsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjIzMDAxNDYsInRodW1icyI6MX0=


KLÍČOVÁ SLOVA:  slezská (1x), univerzita (1x), opavě (1x)

Zpět na seznam
 

23. Kavárna pro Radost v OC Breda&Weinstein rozšiřuje provozní dobu  
00:37 | 27.03.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Charitaopava.cz - Články  AUTOR: NEZNÁMÝ SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Fakulta veřejných politik
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

- Sociální kavárna pro Radost, kterou najdete každé úterý v prostoru UniPointu Slezské univerzity v obchodním centru Breda&Weinstein, rozšiřuje provozní dobu. Nově ji můžete navštívit vždy o
d 9 do 17 hodin. V kavárně obsluhují klienti sociálně terapeutické dílny Radost a práce s lidmi jim velmi svědčí.

Klienti sociálně terapeutické dílny Radost již mají zkušenosti s provozování oblíbené pojízdné kavárny pro Radost, a tak před loňskými letními prázdninami uvítali nabídku Fakulty  veřejných  polit
ik, která prostor UniPoint provozuje, vyzkoušet si roli číšníků také v kamenné kavárně.  „A hned je to chytlo, těší se na každé úterý a hlásí se již dlouho dopředu,“ pochvaluje si vedoucí Radosti Luc
ie Švejdíková.
Mezi klienty tohoto střediska Charity Opava jsou jak lidé s mentálním omezením, tak i klienti s duševní postižením. „Zatímco klienti s mentálním omezením jsou velmi společenští, klienti s
duševním postižením zase naopak většinou nechtějí vystupovat ze své komfortní zóny,“ vysvětluje dále Lucie Švejdíková. „Chtěli jsme je ale také zapojit, proto jsme jim nabídli, ať si tuto práci přij
dou vyzkoušet. A velmi příjemně nás překvapilo, že se poté, co se zde aklimatizovali, hlásí do práce také. A jsou zde spokojeni, protože jim obsluhování jde velmi dobře,“ dodává Lucie Švejdíko
vá.
Rozšíření provozní doby z původních 14.30 hodin až do 17 hodin otevírá kavárně nové možnosti. „Jsme připraveni pro zájemce uspořádat například firemní pracovní či společenská setkání, UniPoi
nt nabízí klidné a příjemné prostředí a v obchodním centru Breda &Weinstein se dá se bez problému zaparkovat. No a my Vám k tomu připravíme výbornou kávu i znamenité sladkosti,“ zve závě
rem Lucie Švejdíková.

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  fakulty (1x), veřejných (1x), politik (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Kavárna pro Radost v OC Breda&Weinstein rozšiřuje provozní dobu ( Charitaopava.cz - Články, Slezská univerzita v Opavě );

Zpět na seznam
 

24. � Na Velikonoce bude budova FVP uzavřena!Od…  
13:31 | 27.03.24     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Fakulta veřejných  politik  v Opavě SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Fakulta veřejných politik
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

� Na Velikonoce bude budova FVP  uzavřena!Od čtvrtku 28. března od 21 hodin do 5. hodiny ranní v úterý 2. dubna nebude do prostor fakulty ani do univerzitní knihovny přístup. Budeme se na vá
s těšit zase v úterý! �

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  fvp (2x), fakulta (1x), veřejných (1x), politik (1x), opavě (1x)

Zpět na seznam
 

25. � Podnikáte nebo se zajímáte o startupy?Přijďte…   
14:21 | 27.03.24     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Obchodně  podnikatelská fakulta  v Karviné , Slezská univerzita SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Obchodně-
podnikatelská fakulta

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

� Podnikáte nebo se zajímáte o startupy?Přijďte s námi oslavit další úspěšný ročník Green Light Startup Show! 4. 4. v aule VŠB-TUO. �� Určitě se nebudete nudit – na programu dne jsou disk
uze s úspěšnými podnikateli, workshopy,diskuze o překážkách, které na vás v byznyse mohou číhat, jaké je to začít podnikat na mateřské, inspirativní příběhy a závěrečná Startup Show, na které s
e vám představí TOP 5 projektů, které prošly Green Light Akcelerátorem.Navíc pro vás máme zařízeno i hlídání dětí, tak přijďte! ✨� Odkaz na hlídání dětí:https://bit.ly/hlidaniGL� Akce je zdarma! 
Více informací a registrace �https://startupshow.vsb.cz/

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  obchodně (1x), podnikatelská (1x), fakulta (1x), karviné (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): � Podnikáte nebo se zajímáte o startupy?Přijďte… ( Facebook - Příspěvky, Slezská univerzita v Opavě );

Zpět na seznam
 

26. Finále královské kategorie Astronomické olympiády v Opavě  
15:30 | 27.03.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Astro.cz - Články  AUTOR: Tomáš Gráf SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Fyzikální ústav v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Ve dnech 20. až 22. března 2023 proběhlo na Fyzikálním  ústavu  Slezské univerzity v Opavě  ústřední kolo Astronomické olympiády v kategorii AB. Vítězem se stal Martin Kudrna z Gymnázia
Jana Keplera v Praze. Prvních pět nejlepších bude v srpnu letošního roku reprezentovat Českou republiku na 17. Mezinárodní olympiádě v astronomii a astrofyzice v brazilském Rio de Janeiru.

Již tradičně se do slezské metropole sjeli ti nejlepší mladí astronomové z celé republiky, aby porovnali své síly při řešení astronomických úloh. Přestože se jednalo o nejstarší kategorii určenou prim
árně pro poslední dva ročníky středních škol, objevilo se letos i mnoho mladších řešitelů, kteří se do finále této kategorie dokázali probojovat. Více než dvacítka účastníků se zapotila nad teoretický
mi úlohami, datovou analýzou a samozřejmě pozorovacím kolem.
Aby si řešitelé odpočinuli od nabitého soutěžního programu, bylo pro ně připraveno také množství doprovodných aktivit. V rámci nich je čekala projekce několika sférických pořadů v Unisféře (http://
unisfera.slu.cz/) a společná večeře v místnostech Uni Space určených k popularizaci vědy na rektorátu Slezské univerzity. Také si prohlédli krásy Opavy a byli seznámeni s možnostmi studia na mí
stní univerzitě.
V pátek odpoledne proběhlo za přítomnosti ředitele Fyzikálního ústavu prof. RNDr. Zdeňka  Stuchlíka , CSc., slavnostní vyhlášení výsledků. Všichni finalisté obdrželi diplomy a tašky s drobnými 
dárky, nejúspěšnější pak také věcné ceny. Na prvních třech příčkách se umístili:
Jednou z motivací pro soutěžící bylo, že letos proběhl přímo na finále kategorie AB výběr členů týmu na Mezinárodní olympiádu v astronomii a astrofyzice (IOAA). Pět nejlepších finalistů tak bude v 
srpnu letošního roku reprezentovat Českou republiku na 17. IOAA v Brazílii. Kromě výše zmíněné trojice proto byli do reprezentace zařazeni rovněž Radovan Lev z Gymnázia Františka Palackého 
ve Valašském Meziříčí i Anita Vaceková  z Gymnázia v Židlochovicích, kteří skončili v republikovém finále na čtvrtém a pátém místě.
Český tým se IOAA účastní pravidelně od roku 2010 a dosud přivezl 51 medailí, z toho 8 zlatých.

12/21

https://www.maximusweb.cz/public/original/62301341
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/62301341
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjIzMDEzNDEsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjIzMDEzNDEsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjIzMDEzNDEsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/62301340
https://www.maximusweb.cz/public/original/62329750
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/62329750
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjIzMjk3NTAsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjIzMjk3NTAsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjIzMjk3NTAsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/62332923
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/62332923
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjIzMzI5MjMsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjIzMzI5MjMsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjIzMzI5MjMsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/62332922
https://www.maximusweb.cz/public/original/62330957
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/62330957
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjIzMzA5NTcsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjIzMzA5NTcsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjIzMzA5NTcsInRodW1icyI6MX0=


Astronomickou olympiádu vyhlašuje Česká astronomická společnost a Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy. Ve školním roce 2023/24 probíhá její 21. ročník. V květnu budou následovat úst
řední kola zbývajících tří kategorií – CD, EF a GH. Kategorie CD bude mít své ústřední kolo opět na Slezské univerzitě v Opavě, ústřední kola zbylých dvou kategorií proběhnou v Praze.
Více informací o Astronomické olympiádě  a její historii, výsledkovou listinu, zadání a vzorová řešení úloh finále naleznete na olympiada.astro.cz.
Ústřední kolo kategorie AB by se neobešlo bez pečlivého organizačního zajištění týmem Fyzikálního  ústavu  Slezské univerzity v Opavě  pod vedením RNDr. Tomáše Gráfa, Ph.D. Přípravu a hla
dký průběh finále dále organizačně zabezpečili Bc. Lucie Dospivová, paní Lenka Polášková, Mgr. Veronika Kurečková, Aneta Grueberová a RNDr. Jan Hladík, Ph.D.
Úlohy finále připravili Jakub Vošmera, MMath., Ph.D., Radka Křížová, Radomír Mielec, Marco Souza de Joode, David Kománek, Mgr. Pavel Kůs, Jindřich Jelínek, MSc., a David Bálek. Zadání
recenzovali RNDr. David Břeň, PhD., a doc. Mgr. Michal Švanda, Ph.D. Porotci finále byli Jakub Vošmera, MMath., Ph.D., Jindřich Jelínek, MSc., Radka Křížová, Radomír Mielec, Marco Souza de 
Joode, Aneta Grueberová a RNDr. Tomáš Gráf, Ph.D.
Partneři finále

Hlavním partnerem finále je Fyzikální  ústav  Slezské univerzity v Opavě  a Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy.
Kontakty a další informace

RNDr. Tomáš Gráf, Ph.D.
Proděkan pro strategie a rozvoj, Filozoficko-přírodovědecká fakulta Slezské univerzity v Opavě , Fyzikální  ústav  v Opavě
Email: tomas.graf@fpf.slu.cz, Tel.: 734 268 124
Jakub Vošmera, MMath., Ph.D.
člen Ústřední komise Astronomické olympiády, Institut de Physique Théorique, CEA Paris-Saclay
Email: vosmera@astro.cz, Tel.: 731 509 424

SEKCE: Ostatní

KLÍČOVÁ SLOVA:  opavě (4x), ústavu (2x), fyzikální (2x), ústav (2x), fyzikálním (1x), ředitele (1x), zdeňka (1x), stuchlíka (1x), fyzikálního (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Finále královské kategorie Astronomické olympiády v Opavě ( Astro.cz - Články, Filozoficko-přírodovědecká fakulta ); Finále královské kategorie Astronomické olympiády
v Opavě (Astro.cz - Články, Slezská univerzita v Opavě );

Zpět na seznam
 

27. Polární záře nad sopkou chrlící lávu. Nové video z Islandu nabízí úchvatnou podívanou  
16:09 | 27.03.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Zoom.iprima.cz - Články  AUTOR: NEZNÁMÝ SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Fyzikální ústav v Opavě  AKTUALIZOVÁNO: 1x
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Polární záře je jedním z důvodů, proč lidé tolik milují Island, dalším lákadlem je pak zdejší bohatá vulkanická činnost. Spojit pozorování obou jevů se podařilo kameramanům agentury Associated Pr
ess
Už po čtvrté v poměrně krátké době vybuchla sopka na seizmicky aktivním poloostrově Reykjanes na jihozápadě Islandu. Láva zde tryská na povrch z téměř čtyři kilometry dlouhé trhliny a ohrožuje
nejen přístavní město Grindavík, ale také geotermální elektrárnu a hlavní přívod pitné vody do celé oblasti. Jak můžete vidět ve videu AP v úvodu článku, v závěru předposledního březnového víkend
u efektní podívanou doplnila i výrazná polární záře.
Lady Aurora dancing across the night sky ✨�✨#northernlights #auroraborealis #iceland pic.twitter.com/3E5SwEvYB7
— Guide to Iceland (@guidetoiceland) March 23, 2024
Přečtěte si také: Co se teď bude dít se sopkou na Islandu? Exkluzivní rozhovor s předním českým vulkanologem

Pozorovatelé v Česku měli smůlu
Polární záři původně na noc z neděle 24. na pondělí 25. března 2024 astronomové slibovali i pozorovatelům v Česku, jejich odhad se ale nevyplnil. Sluneční plazma vyvržené po sobotní erupci k Ze
mi dorazilo v podobě silné geomagnetické bouře už v neděli odpoledne a polární záře v naší zeměpisné šířce nakonec byla viditelná jen okrajově.
„Tu slabou záři, kterou webové kamery a někteří fotografové zaznamenali krátce okolo 20:05, způsobilo pozvolné vybíjení zemské atmosféry po prvotním úderu plazmatu. Protože dál už ale vla
stnosti slunečního větru nebyly příhodné pro vznik polární záře (ačkoliv samotný vítr měl vysokou rychlost nad 800 km/s), nic dalšího už být vidět nemohlo,“ popsal nedělní situaci fotograf a
astronom Petr Horálek z Fyzikálního  ústavu  Slezské univerzity v Opavě .

10 Zobrazit galerii
10 Zobrazit galerii
10 Zobrazit galerii
10 Zobrazit galerii
10 Zobrazit galerii
 Přehled fotografií
 Zavřít přehled fotografií
 Zavřít
Polární záře je jedním z důvodů, proč lidé tolik milují Island Zdroj: ČTK / Profimedia.cz
Polární záře vzniká interakcí částic vyvržených sluneční erupcí se zemskou atmosférou Zdroj: ČTK/ Profimedia.cz
Islandská krajina nasvícená polární září Zdroj: ČTK/ Profimedia.cz
Polární záře nad Islandem hraje všemi barvami Zdroj: ČTK/ Profimedia.cz
Polární záře nad legendárním vrakem DC-10 na Islandu Zdroj: ČTK / imago stock&people / Frederic Kern
Na poloostrově Reykjanes na jihozápadě Islandu začala sopečná erupce (16. 3 2024) Zdroj: AP
Sopečná činnost na Islandu se dá předvídat jen stěží Zdroj: ČTK/ Profimedia.cz
Pohled z kokpitu islandské pobřežní stráže Zdroj: ČTK/ Profimedia.cz
Na poloostrově Reykjanes na jihozápadě Islandu začala sopečná erupce (16. 3 2024) Zdroj: AP
Na poloostrově Reykjanes na jihozápadě Islandu začala sopečná erupce (16. 3 2024) Zdroj: AP
Polární záře je jedním z důvodů, proč lidé tolik milují Island  Zdroj: ČTK / Profimedia.cz
Polární záře vzniká interakcí částic vyvržených sluneční erupcí se zemskou atmosférou  Zdroj: ČTK/ Profimedia.cz
Islandská krajina nasvícená polární září Zdroj: ČTK/ Profimedia.cz
Polární záře nad Islandem hraje všemi barvami  Zdroj: ČTK/ Profimedia.cz
Polární záře nad legendárním vrakem DC-10 na Islandu  Zdroj: ČTK / imago stock&people / Frederic Kern
Na poloostrově Reykjanes na jihozápadě Islandu začala sopečná erupce (16. 3 2024)  Zdroj: AP
Sopečná činnost na Islandu se dá předvídat jen stěží  Zdroj: ČTK/ Profimedia.cz
Pohled z kokpitu islandské pobřežní stráže  Zdroj: ČTK/ Profimedia.cz
Na poloostrově Reykjanes na jihozápadě Islandu začala sopečná erupce (16. 3 2024)  Zdroj: AP
Na poloostrově Reykjanes na jihozápadě Islandu začala sopečná erupce (16. 3 2024)  Zdroj: AP

13/21

https://www.maximusweb.cz/public/original/62330955
https://www.maximusweb.cz/public/original/62330954
https://www.maximusweb.cz/public/original/62332099
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/62332099
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjIzMzIwOTksInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjIzMzIwOTksInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjIzMzIwOTksInRodW1icyI6MX0=


Mohlo by vás také zajímat: OBRAZEM: Jedinečná podívaná pro cestující. Letadla s nimi zakroužila nad polární září
Polární záře patří mezi nejkrásnější přírodní úkazy na obloze. Zatímco v polárních oblastech jsou celkem běžné, v nižších zeměpisných šířkách se objevují jen zřídka. Pravděpodobnost jejich výskyt
u v oblasti České republiky je navázána na zhruba jedenáctileté cykly sluneční aktivity. „Jedná se o vzácný jev. Za posledních deset let se u nás vyskytly pouze nižší jednotky případů,“  vysvětlil C
NN Prima NEWS meteorolog Martin Adamovský.
Zdroj: ČTK, Scientific American

SEKCE: Ostatní

KLÍČOVÁ SLOVA:  fyzikálního (1x), ústavu (1x), opavě (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Polární záře nad sopkou chrlící lávu. Nové video z Islandu nabízí úchvatnou podívanou ( Zoom.iprima.cz - Články, Slezská univerzita v Opavě );

Zpět na seznam
 

28. Ve 2. ročníku vznikly v roce 2023 medialonky…  
16:15 | 27.03.24     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Multimediální techniky v Opavě SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Ve 2. ročníku vznikly v roce 2023 medialonky vědeckých pracovníků Fyzikální ústav v Opavě.Po medailonku našeho pana ředitele profesora Zdeňka Stuchlíka se dnes můžete podívat na bližší před
stavení docenta Jiřího Kováře. �Medailonek vytvořil Libor Cinegr � Slezská  univerzita  v Opavě

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezská (1x), univerzita (1x), opavě (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Ve 2. ročníku vznikly v roce 2023 medialonky… ( Facebook - Příspěvky, Fyzikální ústav v Opavě );

Zpět na seznam
 

29. V sobotu 23. března se na půdě Fakulty…  
17:07 | 27.03.24     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Slezská  univerzita  v Opavě SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

V sobotu 23. března se na půdě Fakulty elektrotechniky a informatiky VŠB - Technická univerzita Ostrava odehrál první Derby čtyř univerzit v oblíbené hře League of Legends. Slezská  univerzita
, reprezentovaná týmem SLUníčka, se zapojila do boje o prize pool 40 000 Kč.V úvodním zápase se postavili týmu Mighty Eagles z VŠTE České Budějovice a suverénně je porazili 2:0, což týmu ot
evřelo cestu do finále.V boji o zlato narazili na odvěké rivaly z Esport VŠB - TUO.Přestože jsme podali výborný výkon, nestačilo to ani tentokrát na vítězství a s výsledkem 0:2 SLUníčka obsadili dru
hé místo. Tento úspěch hráčům přinesl i finanční odměnu 12 500 korun.Esport SUFilozoficko-přírodovědecká fakulta v OpavěObchodně podnikatelská fakulta v Karviné , Slezská  univerzita

SEKCE: Kultura a vzdělávání

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezská (3x), univerzita (3x), opavě (1x), karviné (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): V sobotu 23. března se na půdě Fakulty… ( Facebook - Příspěvky, Obchodně-podnikatelská fakulta ); V sobotu 23. března se na půdě Fakulty… ( Facebook - Příspěvky,
Filozoficko-přírodovědecká fakulta);

Zpět na seznam
 

30. POKUS O PORTRÉT ROKU 2023  
00:35 | 28.03.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Kultura-hradec.cz - Kultura  AUTOR: NEZNÁMÝ SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Výstava fotografií Jindřicha Beneše. Autor žije a tvoří ve Svitavách. Absolvoval Hradeckou fotografickou konzervatoř a Institut tvůrčí fotografie FPF Slezské univerzity  v Opavě . Svoji tvorbu cha
rakterizuje takto: „Sám pro sebe bych své fotografování zařadil do kategorie „deník“. Fotografie mi umožňuje přenést se v čase a samotné fotografování je pro mne jistící skobou, drobečkem na ces
tě, kdybych zabloudil.“ Výstavu připravilo Centrum uměleckých aktivit p. o.

SEKCE: Ostatní

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezské (1x), univerzity (1x), opavě (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): POKUS O PORTRÉT ROKU 2023 ( Kultura-hradec.cz - Kultura, Institut tvůrčí fotografie ); POKUS O PORTRÉT ROKU 2023 ( Kultura-hradec.cz - Kultura, Filozoficko-
přírodovědecká fakulta); POKUS O PORTRÉT ROKU 2023 ( Kultura-hradec.cz - Kultura, Filozoficko-přírodovědecká fakulta); POKUS O PORTRÉT ROKU 2023 ( Kultura-hradec.cz - Kultura, Institut
tvůrčí fotografie); POKUS O PORTRÉT ROKU 2023 ( Kultura-hradec.cz - Kultura, Slezská univerzita v Opavě ); POKUS O PORTRÉT ROKU 2023 ( Kultura-hradec.cz - Kultura, Filozoficko-
přírodovědecká fakulta); POKUS O PORTRÉT ROKU 2023 ( Kultura-hradec.cz - Kultura, Institut tvůrčí fotografie ); POKUS O PORTRÉT ROKU 2023 ( Kultura-hradec.cz - Kultura, Slezská univerzita v
Opavě);

Zpět na seznam
 

31. Studentka sociální práce Lidia Adelantado López…  
02:41 | 28.03.24     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Fakulta veřejných  politik  v Opavě SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Fakulta veřejných politik
 AKTUALIZOVÁNO: 2x

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Studentka sociální práce Lidia Adelantado López ze španělské Valencie, která je momentálně na naší fakultě � v rámci ERASMU+, projevila zájem o exkurzi do věznice A Úřad Pro Výkon Zabez
pečovací Detence Opava. Což se povedlo díky skvělým vztahům, které s opavskou věznicí dlouhodobě máme�. Studentku doprovodila proděkanka Marta Kolaříková, s tlumočením pomohl posluch
ač 1. ročníku Sociální patologie a prevence Daniel Hoza. Hostům se věnoval ředitel věznice Ivo Turok, psycholožka Hana Válečkové a vrchní inspektor strážní služby David Kratina, který u nás stu
duje 3. ročník stejného programu jako Daniel. Všem patří velké díky za tuto spolupráci❣️  https://www.vscr.cz/organizacni-jednotky/veznice-a-upvzd-opava/clanky/detail/studentka-ze-spanelska-si
-prohledla-opavskou-veznici

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  fakulta (1x), veřejných (1x), politik (1x), opavě (1x)

14/21

https://www.maximusweb.cz/public/original/62332096
https://www.maximusweb.cz/public/original/62333312
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/62333312
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjIzMzMzMTIsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjIzMzMzMTIsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjIzMzMzMTIsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/62333311
https://www.maximusweb.cz/public/original/62337833
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/62337833
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjIzMzc4MzMsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjIzMzc4MzMsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjIzMzc4MzMsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/62337832
https://www.maximusweb.cz/public/original/62337830
https://www.maximusweb.cz/public/original/62344168
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/62344168
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjIzNDQxNjgsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjIzNDQxNjgsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjIzNDQxNjgsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/62344167
https://www.maximusweb.cz/public/original/62344166
https://www.maximusweb.cz/public/original/62300747
https://www.maximusweb.cz/public/original/62300745
https://www.maximusweb.cz/public/original/62300744
https://www.maximusweb.cz/public/original/62270696
https://www.maximusweb.cz/public/original/62270695
https://www.maximusweb.cz/public/original/62270693
https://www.maximusweb.cz/public/original/62345185
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/62345185
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjIzNDUxODUsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjIzNDUxODUsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjIzNDUxODUsInRodW1icyI6MX0=


Zpět na seznam
 

32. Slezská univerzita přeje všem svým studentům,…  
08:49 | 28.03.24     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Slezská  univerzita  v Opavě SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Slezská  univerzita  přeje všem svým studentům, zaměstnancům a veřejnosti krásné Velikonoce! �

SEKCE: Kultura a vzdělávání

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezská (3x), univerzita (3x), opavě (1x)

Zpět na seznam
 

33. ��� Dnes, 28. března slavíme Den učitelů,…   
09:12 | 28.03.24     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Obchodně podnikatelská fakulta v Karviné , Slezská  univerzita SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA:
Slezská univerzita v Opavě

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

��� Dnes, 28. března slavíme Den učitelů, poděkování patří každému pedagogovi na naší fakultě. Vážíme si vaší práce, píle a osobnosti, kterou obohacujete naše studenty. ��� Studenti ale 
měli možnost rozhodnout, který pedagog je pro ně ten nejoblíbenější. A proto přinášíme výsledky ankety o nejoblíbenějšího pedagoga OPFky pro rok 2024: �Ing. Petra Chmielová, Ph.D.�Ing. Lu
cie Vavrušková�Ing. Eva Kotlánová, Ph.D.�Ing. Tomáš Pražák, Ph.D.Všem moc gratulujeme a děkujeme studentům za jejich hlasy. �

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  karviné (1x), slezská (1x), univerzita (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): ��� Dnes, 28. března slavíme Den učitelů,… ( Facebook - Příspěvky, Obchodně-podnikatelská fakulta );

Zpět na seznam
 

34. I v dubnu se máte na co těšit! Společně s Slezské…  
09:40 | 28.03.24     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Ústav historických věd - Slezská  univerzita  v Opavě SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská
univerzita v Opavě

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

I v dubnu se máte na co těšit! Společně s Slezské zemské muzeum jsme pro vás, studenty FPF, připravili skutečný historický zážitek! �Filozoficko-přírodovědecká fakulta v Opavě#studentiUHV
#regionalnipobockaSHCRopava

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezská (1x), univerzita (1x), opavě (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): I v dubnu se máte na co těšit! Společně s Slezské… ( Facebook - Příspěvky, Filozoficko-přírodovědecká fakulta );

Zpět na seznam
 

35. Zvládneš se naučit pracovat s profesionálním…  
13:19 | 28.03.24     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Obchodně podnikatelská fakulta v Karviné , Slezská  univerzita SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA:
Slezská univerzita v Opavě

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Zvládneš se naučit pracovat s profesionálním kávovarem a připravovat perfektní kávové nápoje, jako jsou espresso a cappuccino ☕ za pouhých 45 min? � Zúčastni se baristického rychlokurzu a s
outěže s profesionálními kritérii a vyhraj věcné ceny! �Registrace na workshop � bit.ly/stansebaristouUvidíme se v Unispace od 10:55 hodin. �

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  karviné (1x), slezská (1x), univerzita (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Zvládneš se naučit pracovat s profesionálním… ( Facebook - Příspěvky, Obchodně-podnikatelská fakulta );

Zpět na seznam
 

36. � Naše fakulta � přeje všem krásné Velikonoce!…   
13:30 | 28.03.24     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Fakulta veřejných  politik  v Opavě SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Fakulta veřejných politik
 AKTUALIZOVÁNO: 1x

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

� Naše fakulta � přeje všem krásné Velikonoce! Prožijte svátky v radosti � s těmi, které máte rádi. Ať vás provází jarní optimismus a pohoda⚘️ .

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  fakulta (1x), veřejných (1x), politik (1x), opavě (1x)

Zpět na seznam
 

37. Umělá inteligence promění možná i ta…  
21:12 | 28.03.24     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Slezská univerzita v Opavě SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Obchodně-podnikatelská fakulta
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Umělá inteligence promění možná i ta nejzakořeněnější paradigmata, kterými se ve společnosti řídíme. Existují názory, že brzy bude vše téměř zdarma nebo úplně zdarma a lidé budou žít ve všeob
ecném blahobytu. A také, že se naopak lidé nebudou moci spolehnout na to, že zítra budou mít jejich peníze vůbec nějakou hodnotu. Jaká je budoucnost českého trhu? Jak poznáme, co je pravda 

15/21

https://www.maximusweb.cz/public/original/62349154
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/62349154
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjIzNDkxNTQsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjIzNDkxNTQsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjIzNDkxNTQsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/62352472
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/62352472
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjIzNTI0NzIsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjIzNTI0NzIsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjIzNTI0NzIsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/62352471
https://www.maximusweb.cz/public/original/62351572
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/62351572
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjIzNTE1NzIsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjIzNTE1NzIsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjIzNTE1NzIsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/62351569
https://www.maximusweb.cz/public/original/62366641
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/62366641
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjIzNjY2NDEsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjIzNjY2NDEsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjIzNjY2NDEsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/62366639
https://www.maximusweb.cz/public/original/62360333
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/62360333
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjIzNjAzMzMsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjIzNjAzMzMsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjIzNjAzMzMsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/62369818
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/62369818
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjIzNjk4MTgsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjIzNjk4MTgsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjIzNjk4MTgsInRodW1icyI6MX0=


a co ne a kdo ovládá umělou inteligenci? Na všechny tyto otázky jsme diskutovali s Tomášem Heryánem z Obchodně  podnikatelské  fakulty.Chcete vidět již 6.díl o umělé inteligenci a jaký vliv n
e/může mít na ekonomii? https://www.youtube.com/watch?v=5X1Slh4XbTg#slezskauniverzita #slezska #univerzita #slu #opava #karvina #dobrevedet #ai #budoucnost #chatgpt #youtube #jsmeS
Uper #ekonomie

SEKCE: Kultura a vzdělávání

KLÍČOVÁ SLOVA:  obchodně (1x), podnikatelské (1x), fakulty (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Umělá inteligence promění možná i ta… ( Facebook - Příspěvky, Slezská univerzita v Opavě );

Zpět na seznam
 

38. Přejeme vám příjemné prožití velikonočních svátků…  
08:07 | 29.03.24     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Obchodně  podnikatelská fakulta  v Karviné , Slezská univerzita SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Obchodně-
podnikatelská fakulta

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Přejeme vám příjemné prožití velikonočních svátků. �

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  obchodně (1x), podnikatelská (1x), fakulta (1x), karviné (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Přejeme vám příjemné prožití velikonočních svátků… ( Facebook - Příspěvky, Slezská univerzita v Opavě );

Zpět na seznam
 

39. Proč jsme polární záři tentokrát z Česka neviděli? Šance na spatření působivého úkazu ale letos rostou  
10:15 | 29.03.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Novinky.cz - Věda a školy  AUTOR: Pavel Vachtl, Filip Šára SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Fyzikální ústav v Opavě  AKTUALIZOVÁNO: 2x
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Na přelom minulého a tohoto týdne (konkrétně na neděli večer či pondělí ráno) předpověděli mnozí astronomové, že bychom dokonce i z území ČR mohli vidět poměrně výraznou polární záři. V
elkolepé „nebeské divadlo“ bývá zpožděným projevem zvýšené sluneční aktivity. Základní podmínky k tomu splněny byly: na Slunci došlo o den a půl dříve – v sobotu ráno – k výrazné sluneční 
erupci a přímo k Zemi pak letěl velký a rychlý oblak plazmatu.

O tom, že by mohla být šance polární záři pozorovat také z Česka, informoval v neděli 24. března na Facebooku mj. Astronomický ústav Akademie věd ČR.
I proto vznikl tento náš nedělní článek.
Jak se však ukázalo, ani sluneční erupce a putování plazmatu přímo k Zemi nestačily, aby příslušný mechanismus tzv. vesmírného počasí ovlivnil zemskou magnetosféru natolik, abychom si v naši
ch zeměpisných šířkách mohli užít pěkné a výrazné polární záře.

FOTO: Vojáky během cvičení NATO překvapila nádherná polární záře
Evropa
Mechanismus působení plazmatu na zemské magnetické pole a naši atmosféru je totiž ve skutečnosti mnohem složitější. Co se tedy vlastně stalo? Podrobně se k tomu vyjádřil již v pondělí známý 
astronom a astrofotograf z Fyzikálního  ústavu  Slezské univerzity v Opavě  Petr Horálek:
„Zemi skutečně zasáhla silná geomagnetická bouře spojená se sluneční erupcí, ke které došlo v sobotu ve 2:33 SEČ. Plazma k naší planetě dorazilo dokonce mnohem rychleji, než se předpokládal
o, už v neděli v 15:37 SEČ. Polární záře ale nakonec od nás téměř vidět nebyla, zachytily ji jen některé webové kamery (na Slovensku v lokacích Svit, Stanča, Modra; v Česku bylo počasí
nepříznivé) okolo 20:05 SEČ.“
„Proč jsme ale neviděli polární záři, i když nás (Zemi) zasáhlo plazma z velmi silné sluneční erupce? Jednou z klíčových vlastností takového plazmatu je vlastní magnetické pole, které si oblak udržuj
e i po erupci a úniku ze Slunce. Pokud má vertikální složka tohoto magnetického pole opačnou polaritu, než jakou má zemské magnetické pole, nabité částice mají mnohem lepší šanci proniknout d
o zemské atmosféry a způsobit polární záři. Tedy, jak praví známé přísloví: Protiklady se přitahují. Tuto vlastnost určuje na ukazatelích aurorálních monitorů hodnota „Bz“. Je-li tato hodnota (vertikál
ní složky magnetické indukce B) záporná, polarita je opačná, a čím silnější je sluneční vítr s takovou polaritou, tím větší je i šance na pozorování polárních září.“
Sluneční erupce v sobotu 23. března a záběry samotného oblaku unikajícího od naší hvězdy Video: Solar Dynamic Observatory, SOHO/NASA
„Oblak plazmatu pocházející ze silné sobotní erupce dorazil k Zemi s velkou rychlostí, a tedy i s předstihem oproti předpovědi. Čelo tohoto oblaku mělo ty „správné“ vlastnosti, družice vyhodnocující 
sluneční vítr před jeho příletem k Zemi hlásily v 15:37 hodnoty tak silné (a se správnou polaritou magnetického pole), že kdyby v té době už byla u nás tma, viděli bychom záři i očima na Měsícem os
větlené obloze. Bohužel už o hodinu později se polarita slunečního větru obrátila. Pak ještě hodnota Bz na chvilku skočila znova do záporných hodnot, asi na 10 minut před 19. hodinou, a poté už s
e držela v kladných hodnotách po celou noc.“
„Tu slabou záři, kterou webové kamery a někteří fotografové zaznamenali krátce okolo 20:05, způsobilo pozvolné vybíjení zemské atmosféry po prvotním úderu plazmatu. Protože dál už ale vlastno
sti slunečního větru nebyly příhodné pro vznik polární záře (ačkoliv samotný sluneční vítr měl vysokou rychlost, nad 800 km/s), nic dalšího už být vidět nemohlo.“
„Z hodnot, které uvádějí aurorální monitory, je tedy složka B z magnetického pole velmi důležitá. Dokonce mnohdy důležitější než proklamovaný Kp index, který neukazuje přímo aktuální stav, ale vy
hodnocuje situaci za poslední (zpravidla tříhodinové) období. Informace o aktuálním stavu slunečního větru včetně složky Bz poskytované družicemi ACE a DISCOVR lze sledovat na webu NOAA.“
Tentokrát to tedy nevyšlo, ale nemusíme smutnit. Nyní se Slunce nachází stále blízko maxima zhruba 11letého cyklu své aktivity, kdy je pravděpodobnost velkých slunečních erupcí a následných je
vů, jako je silný sluneční vítr, výrazné geomagnetické bouře či silné polární záře, stále veliká.

Observatoř NASA zachytila záblesk silné sluneční erupce
Věda a školy
Tato příznivá situace vydrží ještě zhruba 1–2 roky, protože poslední, 25. sluneční cyklus začal v prosinci roku 2019 a „jedenáctileté“ sluneční cykly ve skutečnosti nemívají vždy přesnou délku 11 le
t. Dopředu tedy nevíme, kdy přesně maximum sluneční aktivity nastane.

Vesmírné počasí a jeho projevy

Vesmírné (či kosmické) počasí je termín, jímž se označují různé (často elektromagnetické) jevy ve vesmíru (polární záře, sluneční erupce apod.), které ovlivňují dění na Zemi nebo ve Sluneční soust
avě. Jako vesmírné počasí se označují i aktuální podmínky v magnetosféře, ionosféře, termosféře a exosféře. Vesmírným počasím se zabývá příslušné odvětví astrofyziky a aeronomie (vědní obor, 
který se zabývá stavbou, vlastnostmi a změnami vrstev atmosféry nad troposférou). Tyto jevy nelze spojovat s pozemským počasím, jehož doména leží v rámci spodních vrstev atmosféry Země: tr
oposféry a stratosféry.
Termín „vesmírné počasí“ byl poprvé použit v roce 1950 a běžně se v odborné terminologii začal používat od začátku devadesátých let 20. století.
Sluneční erupce
Sluneční erupce způsobují výron koronální hmoty (CME), která je ve skupenství plazmatu a skládá se hlavně z protonů a elektronů. Většina erupcí se uskuteční kolem slunečních skvrn, kde se vyvi
ne intenzivní magnetické pole z povrchu do koróny. Během erupcí vyvrhne Slunce obrovská oblaka elektrizovaného plynu, který rychlostí stovek kilometrů za sekundu zasáhne magnetické pole Ze
mě.
Tyto jevy, označované souhrnně jako sluneční bouře, sledují astronomové s obavami, jelikož mohou způsobovat geomagnetické bouře, čímž představují nebezpečí pro lidské technologie, jako jsou
energetické sítě, satelity, navigace nebo letecká doprava. Sluneční bouře nicméně rovněž způsobují populární polární záře.
Sluneční vítr
Sluneční vítr je proud elektricky nabitých částic – zejména protonů a elektronů – a s nimi spřažených magnetických polí unášených z povrchu Slunce do okolního vesmíru. Má obvykle rychlost cca n
ěkolik set km/s. Tyto částice a magnetická pole (souhrnně plazma) jsou vyvrhovány ze sluneční koróny, což je vnější atmosféra Slunce, která je extrémně horká a řídká. Intenzita slunečního větru s
e zvyšuje po velkých slunečních erupcích. Sluneční vítr interaguje s objekty Sluneční soustavy a může mít vliv na různé procesy jako polární záře, vzhled komet nebo ovlivňování magnetosféry plan

16/21

https://www.maximusweb.cz/public/original/62369817
https://www.maximusweb.cz/public/original/62376492
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/62376492
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjIzNzY0OTIsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjIzNzY0OTIsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjIzNzY0OTIsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/62376491
https://www.maximusweb.cz/public/original/62374504
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/62374504
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjIzNzQ1MDQsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjIzNzQ1MDQsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjIzNzQ1MDQsInRodW1icyI6MX0=


et. Je to důležitý faktor pro pochopení vlastností vesmírného prostředí a pro řešení ochrany kosmických letů.
Polární záře
Polární záře jsou světelné jevy, které se vyskytují hlavně v obou polárních oblastech Země, zejména blízko jejích magnetických pólů. Jsou způsobeny interakcí slunečního větru se zemskou magnet
osférou a atmosférou – a následnou energetickou excitací atomů a molekul plynů v atmosféře. Tato excitace pak způsobuje emisi světla různých barev, což vytváří jasně zbarvené světelné obrazy 
na noční obloze.
Foto: Jakub Kynčl, Novinky
Spatřit polární záři na vlastní oči je jedinečný zážitek
Tyto jevy se odehrávají ve vysoké atmosféře Země, ve výškách nad 90 km (v ionosféře, což je oblast vysoké koncentrace iontů a volných elektronů), někdy zasahují i do výšek několika set kilometr
ů. Polární záře jsou často pozorovány ve formě vířících světelných sloupů nebo oblaků, které mohou měnit barvy, včetně zelené, růžové, fialové a červené. Jde o jedny z nejpozoruhodnějších přírod
ních jevů na Zemi, jsou vrcholnou atrakcí pro pozorovatele nejen v polárních oblastech. Polární záře se vyskytují také na většině planet ve Sluneční soustavě, na některých jejich měsících, a dokonc
e i na kometách; mimo Sluneční soustavu pak např. na hnědých trpaslících.

Sluneční cyklus a polární záře
(Schwabeův) sluneční cyklus, známý také jako hlavní cyklus sluneční aktivity, je periodický jev pozorovaný na Slunci, který trvá přibližně 11 let. Během tohoto cyklu se mění počet slunečních skvrn 
a slunečních erupcí, což jsou projevy magnetické aktivity na povrchu Slunce. Sluneční cyklus je způsoben dynamikou slunečního magnetického pole, které se vyvíjí v důsledku diferenciální rotace S
lunce. První pozorováním doložený sluneční cyklus probíhal v letech 1755 až 1766. Existuje ale i několik slunečních cyklů s delší periodou, které se s tímto základním cyklem skládají či překrývají.
Na začátku cca 11letého slunečního cyklu je sluneční aktivita minimální a počet slunečních skvrn je velmi nízký. Postupem času se počet slunečních skvrn zvyšuje, což indikuje zvýšenou sluneční a
ktivitu. Vrchol slunečního cyklu, nazývaný sluneční maximum, je období nejvyšší sluneční aktivity, kdy dochází k častým slunečním erupcím a zvýšenému výskytu slunečních skvrn.

Neuvěřitelné záběry: polární záře nad vybuchující islandskou sopkou
Věda a školy
Po dosažení slunečního maxima se sluneční aktivita zase postupně snižuje a cyklus postupně přechází do období snížené aktivity, nazvaného sluneční minimum. Poté začíná nový cyklus a celý pro
ces se opakuje. Průběh slunečního cyklu má vliv na různé jevy v naší Sluneční soustavě, včetně slunečního záření, slunečního větru a kosmického počasí.
Mezi četností a sílou polárních září a průběhem slunečního cyklu existuje určitý vztah. Polární záře jsou často spojovány se sluneční aktivitou, která je charakterizována fází slunečního cyklu. Sluneč
ní cyklus trvá přibližně 11 (někdy ale jen devět nebo až 14) let. Během slunečního maxima, kdy je aktivita Slunce nejvyšší, je pravděpodobnost vzniku polárních září vyšší. To je způsobeno tím, že bě
hem slunečního maxima je magnetické pole Slunce silnější a sluneční vítr má větší sílu. Silnější sluneční vítr může způsobit větší interakci s magnetosférou Země, což vede k výraznějším polárním z
ářím.
Naopak během slunečního minima, kdy je sluneční aktivita nejnižší, bývá četnost a síla polárních září nižší. Nicméně polární záře se mohou vyskytovat i během slunečního minima, zejména v blízkos
ti geomagnetických pólů Země, ale zpravidla bývají slabší než během slunečního maxima.
Celkově lze tedy říci, že existuje pozitivní vztah mezi sluneční aktivitou, vyjádřenou fází slunečního cyklu, a četností a intenzitou polárních září.
Tudíž třeba se tohoto krásného, ale nevyzpytatelného a nesnadno předpověditelného úkazu dočkáme brzy i na našem území. Naposledy jsme si polární záři – byť v Česku a na Slovensku nebývají 
až tak výrazné jako v severských oblastech – mohli pořádně naživo vychutnat loni v listopadu.

Lidé v Česku pozorovali polární záři
Domácí
Polární záře přišla do Česka ve dvou vlnách. Byla rudá až fialová
Věda a školy

SEKCE: Kultura a vzdělávání

KLÍČOVÁ SLOVA:  fyzikálního (1x), ústavu (1x), opavě (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Proč jsme polární záři tentokrát z Česka neviděli? Šance na spatření působivého úkazu ale letos rostou ( Novinky.cz - Věda a školy, Slezská univerzita v Opavě );

Zpět na seznam
 

40. Jak vypadala cesta soutěže MasterChef Česko 2023…  
14:52 | 29.03.24     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Obchodně podnikatelská fakulta v Karviné , Slezská  univerzita SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA:
Slezská univerzita v Opavě

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Jak vypadala cesta soutěže MasterChef Česko 2023 v podání finalistky Lucie Knihové, která se umístila na skvělém 6. místě? �� Bavit se budeme i o budování Instagramu, podnikání v oblasti g
astronomie, ale i o tvorbě vlastní kuchařské knihy. �Není toho ještě víc? � A jak je možné toto všechno stíhat společně se studiem? � Diskuze s naší studentkou a šestou finalistkou
MasterChef Česko proběhne v Unispace od 13 hodin.

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  karviné (1x), slezská (1x), univerzita (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Jak vypadala cesta soutěže MasterChef Česko 2023… ( Facebook - Příspěvky, Obchodně-podnikatelská fakulta );

Zpět na seznam
 

41. Studio ČT24 (automat)  
15:01 | 29.03.24     Originál  Stáhnout

TV  ZDROJ: ČT24 - Studio ČT24 (automat)  AUTOR: ČT24 SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Institut tvůrčí fotografie  AKTUALIZOVÁNO: 9x
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

14:43
0
0

v podobě akce jako v Javoří českých jeskyních nemáme. Tady u nás těch letounů hy Bernu je opravdu poskrovnu. Spíše jsou ukrytí mimo návštěvní trasu. Ono se spíš v současné době bádá, 
dělá průzkum o tom, zda

1
5

ta naše teplota, která je 11 stupňů, není na ně příliš vysoká. Proto ty malé počty. A máte je spočítané? Máme. Letos to bylo v únoru 49 vrápenců malých + 5 netopýrů brvitých. Jána mladické j
eskyně.

3
0

Ještě prozradím, že vám se tu ukrýval dlouhá staletí, možná tisíciletí taky jeden poklad. Můžete ho představit? O co jde? Ano, jde právě ono. Lebku označovanou jako Mladeč 1. A podle někt
erých písemných záznamů pan

4
5

Josef sombati kustod vídeňského muzea, měl po prvním zarytí rýče do sedimentů v domu mrtvých opravdu doslova narazit na onu lebku pár cm pod sedimenty. A teď ještě kultura. Dvě pražs
ké galerie vystaví

14:44
0
0

snímky fotografa a pedagoga Vladimíra Birguse. Expozice s názvem Černá a Bílá, která se zaměřuje na kontrast mezi Československem v době normalizace a svobodnými západními zeměmi
, bude k vidění v galerii cec foto centra.

1
5

Výstava červená a modrá bude od 18. dubna v. Laka galeriprák. A právě fotograf Vladimír Birgus, také vedoucí institutu  tvůrčí  fotografie  na Slezské univerzitě v Opavě, nám teď ke své p
ráci řekne víc. Dobrý den. Dobrý den. Tak

3
0

pojďme se nejdřív podívat na ty výstavy, pojďme nalákat diváky. Černá a bílá, jaké všechny kontrasty chce tato výstava ukázat? Tak ta výstava v podstatě navazuje na výstavu, kterou jsem 
měl před pěti lety v Uměleckoprůmyslovém muzeu, ale tam byly striktně

4
5

fotografie vlastně ze sovětského bloku ze 70. a 80. let. A teď jsem vyhledal spousty dalších fotografií z té doby, ale i z 90. let. A nejenom z těch sovětských satelitů, ale právě ukazují i kontrast,
jak se žilo v té svobodnější

17/21

https://www.maximusweb.cz/public/original/62374503
https://www.maximusweb.cz/public/original/62380572
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/62380572
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjIzODA1NzIsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjIzODA1NzIsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjIzODA1NzIsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/62380571
https://www.maximusweb.cz/public/original/62377918
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/62377918
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjIzNzc5MTgsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjIzNzc5MTgsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjIzNzc5MTgsInRodW1icyI6MX0=


14:45
0
0

části světa. A uvidí tam lidi třeba i vaše fotky, které ještě dřív vidět nemohli? Já doufám, že většinu. My jsme opravdu prošli s Martinem Vágnerem, který mi tiskne fotografie, doslova tisíce ne
gativů,

1
5

z níž opravdu 30 let nikdo je vlastně neviděl a pořád ještě zvětšujeme a další, další a další fotografie na tu výstavu, ne všechny tam vejdou. Pokud se nepletu, tak ale tam nejsou jenom vaše s
nímky, budou tam třeba i reportážní fotografie jiných

3
0

umělců, tak proč jste se rozhodl to pojmout takto komplexně? Nebude to jenom moje výstava a budou tam mít fotografie fotografů z té doby. Rozumím takto. Reportážní fotografie lidí, jako byl
třeba Jindřich Štrajt a na Kinderová, Miroslav Kučera

4
5

apod. Takže jste to pojal takto. Meta, abyste představil práci lidí, kteří pro vás jsou třeba v oboru důležitý. Ano, ano, ale i takové lidi, s kterými jsem se setkal třeba jenom krátce, když jsem tad
y dělal výstavu Viliama klan apod. Co se týká

14:46
0
0

té druhé barevné výstavy, červená a modrá vlajka Galler i Prague, tak ta ty kontrasty ukazuje v čem a možná koresponduje nějak s tou první. Je dobré vidět oboje, pokud můžeme v Praze. Ta
k to je úplně kontrastní. Ta právě zahrnuje vyloženě jenom barevné

1
5

fotografie a většinou jenom z nové doby a fotografie, které jsou opravdu s dominantní modrou a červenou barvou. Takže ten výběr byl velmi zúžený a myslím si, že to ukazuje vlastně, jak dlou
ho

3
0

pracuje s barvou. Ale ty staré fotografie jsem tam nedal. Já už jsem začínal opravdu někdy v 80. letech s barevnou fotografií, kdy v té oblasti dokumentu to u nás mnoho lidí nedělalo. Mimocho
dem teď diváci můžou vidět právě tu barevnou

4
5

část, ale určitě je lepší vidět to celé osobně. Kdyby to ale nestihl někdo v Praze, tak poputují ty černobílé i barevné fotografie. Ano a. Jiná výstava zase ještě bude na Letní filmové škole ve Slo
váckém muzeu v

SEKCE: Zpravodajství

KLÍČOVÁ SLOVA:  tvůrčí (2x), fotografie (2x), institutu (1x), institut (1x), dita (1x), pepe (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Studio ČT24 (automat) ( ČT24 - Studio ČT24 (automat), Slezská univerzita v Opavě );

Zpět na seznam
 

42. Zprávy (automat)  
16:08 | 29.03.24     Originál  Stáhnout

Rádio  ZDROJ: ČRo - Ostrava - Zprávy (automat)  AUTOR: ČRo - Ostrava SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Fyzikální ústav v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

16:02
0
0

panely budou stát zhruba jeden a půl milionu kč1 elektřinu vyrobí nejspíš v druhé polovině roku říká nezávislý starosta Roman Franek fotovoltaiku chceme z toho důvodu že samozřejmě jako 
úsporu finančních prostředků

1
5

řešíme fotovoltaiku tady na obecním úřadě kde to budeme přebytky dávat do nebo ukládat si do baterii No a z těch baterii nám to potom bude do veřejné osvětlení když jsem mu řekla že tam j
ednoznačná dnes je Velký

3
0

pátek křesťané si připomínají ukřižování Ježíše Krista podle tradice se nemá prát prádlo Ani jsi cokoliv půjčovat tradice spojené s tímto dnem připomíná etnografka Valašského v přírodě Lenk
a Drápalová Také se věřilo že Velký

4
5

pátek je kouzelný den magický den kdy lidé se chodili umývat do studánek a věřili v očistnou moc o čerstvé studené vody k tomuto dní se také váží Pověsti o tom že se otevírají poklady

16:03
0
0

takže spousta lidí chodívalo hledat poklad Fyzikální  ústav  Slezské univerzity v Opavě  dnes pořádá další ze série nočních pozorování oblohy zájemci můžou po setmění vyzkoušet dalekoh
led v nově

1
5

vybudované střešní observatoři Která slouží hlavně v jede s tím výzkumům V případě nepříznivého počasí mají pořadatelé připravený náhradní program počasí zítra bude na Severní Moravě a
ve Slezsku jasno

3
0

nebo polojasno nejvyšší teploty 20 až 24 stupňů na horách naměříte do 18:00 Český rozhlas Ostrava rádio vašeho kraje Zelená
4
5

vlna Českého rozhlasu Ostrava V Nových heřminovech na Bruntálsku na silnici první třídy číslo 45 probíhají práce na údržbě mostu provozy tam řízený kyvadlově Semafor

SEKCE: Zpravodajství

KLÍČOVÁ SLOVA:  fyzikální (1x), ústav (1x), opavě (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Zprávy (automat) (ČRo - Ostrava - Zprávy (automat), Slezská univerzita v Opavě );

Zpět na seznam
 

43. � Filozoficko-přírodovědecká fakulta v Opavě vám…  
18:36 | 29.03.24     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Filozoficko -přírodovědecká fakulta  v Opavě SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Filozoficko-přírodovědecká
fakulta

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

�Filozoficko -přírodovědecká fakulta  v Opavě  vám přeje hezké �Velikonoce, plné radostí a odpočinku. Užijte si jarní dny, naberte sílu a buďte obklopeni láskou svých blízkých.Velikonoce j
sou provázeny mnoha tradicemi a zvyky po celém světě. Máte nějaké, které každoročně dodržujete? �

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  filozoficko (3x), přírodovědecká (3x), fakulta (3x), opavě (3x)

Zpět na seznam
 

44. Jana Šturdíková – Dom  
02:05 | 30.03.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Artmap.cz - Články  AUTOR: NEZNÁMÝ SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Institut tvůrčí fotografie
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Vypínač, dlaždička, klika, zásuvka, tlačítko na přivolání výtahu. Obyčejné detaily domů a bytů, které vídáme denně. Jsou pevně ukotveny v našem vědomí, ale nevěnujeme jim pozornost. Možná si j
e ani nedokážeme přesně vybavit, rozhodně nás ale nenapadne je vyfotografovat. Jana Šturdíková více než deset let fotografovala život předmětů v běžném funkcionalistickém domě  postave
ném v Bratislavě židovským architektem Alexandrem Skuteckým a konceptuálně mapovala historické i současné vrstvy architektury a bytového designu. Od kotelny až po hromosvod a v deseti byt
ech hledala původní prvky, které zde přežily od postavení domu v roce 1936. Pozorovala, jak se pod vlivem užívání měnily, zachovávaly nebo byly nahrazeny. Detailně sledovala, jak domem protekl
y velké dějiny 20. a 21. století typické pro země střední Evropy. Arizace, 2. světová válka, znárodnění či restituce se odrazily na zdánlivě bezvýznamných detailech, kterých jsme zvyklí se každoden
ně dotýkat.
Jana Šturdíková (*1983) vystudovala dramaturgii na VŠMU v Bratislavě, fotografii na VŠVU v Bratislavě a na Institutu  tvůrčí  fotografie  Slezské univerzity v Opavě. Vystavovala na festivalech M
ěsíc fotografie v Bratislavě či Mois de la Photo v Paříži a dalších výstavách na Slovensku a v zahraničí. Od roku 2015 dlouhodobě pracovala na rozsáhlém fotografickém projektu Châteaux po naš
om o chátrajících zámečcích Slovenska, který byl publikován i ve formě úspěšné fotografické knihy. Její nejnovější projekt Dom vychází rovněž formou obsáhlé fotografické publikace.

SEKCE: Ostatní
18/21

https://www.maximusweb.cz/public/original/62377917
https://www.maximusweb.cz/public/original/62378827
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/62378827
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjIzNzg4MjcsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjIzNzg4MjcsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjIzNzg4MjcsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/62378818
https://www.maximusweb.cz/public/original/62382555
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/62382555
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjIzODI1NTUsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjIzODI1NTUsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjIzODI1NTUsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/62382907
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/62382907
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjIzODI5MDcsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjIzODI5MDcsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjIzODI5MDcsInRodW1icyI6MX0=


KLÍČOVÁ SLOVA:  institutu (1x), tvůrčí (1x), fotografie (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Jana Šturdíková – Dom ( Artmap.cz - Články, Slezská univerzita v Opavě );

Zpět na seznam
 

45. Planety u pulzarů mohou mít polární záře  
08:00 | 30.03.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Sciencemag.cz - Články  AUTOR: science SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Fyzikální ústav v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Spolupracovníci Fyzikálního  ústavu  v Opavě , astronomové z Astronomického centra Mikuláše Koperníka Polské akademie věd, přišli s velmi zajímavým výsledkem svého výzkumu. Jak známo,
polární záře vznikající interakcí částic ve hvězdném větru s atmosférou planet detekujeme kromě Země také na Jupiteru nebo Saturnu. Ovšem doposud se jen teoreticky předpokládalo, že stejný je
v probíhá i u planet v cizích planetárních soustavách. O to zajímavější je zjištění, že polární záře vědci předpovídají u planet obíhajících exotické hvězdné majáky, tedy pulzary.
Co je to pulzar?
Pulsary jsou rotující neutronové hvězdy, tedy závěrečná stádia hvězd, která vznikly gravitačním zhroucením centrální části původní hvězdy po jejím výbuchu jako supernova. Dokáží dlouhodobě s pr
ecizní pravidelností vyzařovat širokospektrální záření, které je z pulzarů vysílané hlavně ve dvou směrech, podobně jako světlo z majáku. Pokud je rovina rotace nakloněna směrem k pozorovateli, j
ak hvězda rotuje, od nás se zdá, jako by pravidelně blikala, a to s mimořádnou frekvencí několik záblesků za sekundu. Nelze se proto divit, že když v roce 1967 astronomové poprvé nějaký pulzar 
detekovali, konkrétně Jocelyn Bellovová Burnellová (nar. 1943) a Antony Hewish (1924-2021) z Univerzity v Cambridgi, považovali signál za velmi zvláštní. Tým následně jev správně popsal a za s
vůj příspěvek do oblasti rádiové astronomie získal v roce 1974 Nobelovu cenu za fyziku.
Planety kolem pulzarů
Už z podstaty věci by se mohlo zdát, že kolem pulzarů žádná planeta nemůže obíhat, neboť vzniku pulzaru předcházel výbuch supernovy, který by jakoukoliv planetu obíhající původní hmotnou hvě
zdu musel zdevastovat. Opak je ale pravdou – první exoplanety obíhající pulzar se podařilo objevit už v roce 1992, a to konkrétně u pulzaru PSR B1257+12 v souhvězdí Panny. Od té doby však mn
oho dalších podobných objevů nenastalo; je tedy zjevné, že existence planet kolem pulzarů je opravdu vzácná. Vědci přitom předpokládají, že planety vznikly až po supernově. U pulzarů se totiž m
ohou vyskytovat nepříliš hmotné hvězdy, které se časem vypaří a z jejich materiálu mohou planety vzniknout. A to buď z disku, kterým se z hvězdného materiálu pulzar obklopí, anebo přímo z jádra 
takového vypařeného hvězdného souputníka. Tak jako tak, vznik i dlouhodobější existence planet okolo pulzarů je stále opředena mnoha otazníky.
Očekává se, že takové planety obíhající pulzary jsou mnohonásobně hmotnější než Země, mají tedy i výrazně hustější (a vůči hvězdným větrům z pulzaru) odolnější atmosféru a vlastní magnetické 
pole. Právě atmosféry takových planet v kombinaci s jejich magnetickým polem jsou pak perfektním prostředím pro vznik extrémně silných polárních září. A na toto upozorňují autoři článku “ Aurora
s on Planets around Pulsars” publikovaného v prosinci v prestižním časopise The Astronomical Journal Letters.
„Protože neutronové hvězdy mají mnohem větší magnetická pole než ostatní hvězdy, měli bychom být schopni pozorovat i silné rádiové emise z takových planet. Jedním z jevů, který přitom můžem
e zaznamenat v rádiovém oboru, je interakce hvězdného větru z pulzaru v magnetosféře planet, kde vznikají polární záře. Výsledky našich simulací ukazují, že výsledný radiová signál z polární záře 
na takových planetách by mohl být pozorovatelný současnými radioteleskopy. Předpokládané parametry pro takovou detekci jsou uvedeny v našem vědeckém článku,“ popisuje Miljenko Čemeljić,
který připomíná, že na možnost jevu upozorňoval už před 24 lety vědeckofantastický obrázek (viz osobní poznámka autora práce).
Pokud by byla metoda úspěšná, neznamenalo by to jen potvrzení polárních září na planetách obíhajících pulzary, ale byla to nová metoda, jak objevovat exoplanety obecně, a to pomocí pozorování 
v rádiovém oboru. Existují dokonce předběžní kandidáti takových objevů, ale na potvrzení se stále čeká. Tak jako tak, Antony Hawish by byli nejspíš velmi potěšen, kam se jeho výzkum po objevu p
rvního pulzaru posunul – až k metodě objevování nových světů!
https://arxiv.org/html/2312.05271v1
https://www.camk.edu.pl/en/archiwum/2024/01/18/auroras-on-planets-around-pulsars/
Osobní poznámka autora práce
Možnost polární záře na planetě v okolí pulzaru byla 30 let vědecky opomíjena, umělecky však nikoliv. Předpověděla ji na své malbě vědecká ilustrátorka Lynette R. Cooková, která v roce 2000 na
malovala obraz „Pulsar planet #1“. Já jsem na tuto malbu narazil na internetu úplnou náhodou, a to až v lednu 2024, tedy po uveřejnění našeho vědeckého článku. Hned jsem ji kontaktoval a zeptal 
se, jak přišla k nápadu přimalovat polární záři na obraze planety v blízkosti. Odpověděla, ji inspiroval prof. Alex Wolszczan, objevitel první planety u pulzaru (v roce 1999).
Přitom sám prof. Wolszczan mi na zasedání Evropské astronomické unie v červenci 2023 v polském Krakově na otázku, jak přišel s nápadem existence polárních září u exoplanet obíhajících pulzar
y, odpověděl: „Toto není moje původní myšlenka“. Věděl jsem tedy, že ač ilustrátorka zmiňuje jako zdroj jeho, ta myšlenka musí pocházet odjinud. A také že ano: Poprvé byla zmíněna v abstraktu d
vou vědeckých abstraktů českých vědců J. N. Novákové a T. Petráska s názvem „Feasibility and benefits of pulsar planet characterization“ na vědecké konferenci Planetary Science Congress v ro
ce 2017. Bylo to ovšem jakési vyjádření vědeckého přání,
nikoliv potvrzení takového jevu. I tak to bylo o 17 let poté, co vznkla zmíněná malba. I když tedy paní Cooková se svou skromností nápad existenci jevu přikládá prof. Wolszczanovi, je jasné, že její v
ědecko-umělecký cit způsobil, že umění tentokrát významně předběhlo vědu.
Mimochodem, první skutečně vědecká zmínka o existenci polárních zářích na planetách v okolí pulzarů padla v České republice, a to na Fyzikálním ústavu  Slezské univerzity v Opavě , konkrétn
ě na 24. ročníku konference RAGtime
Miljenko Čemeljić
Nicolaus Copernicus Astronomical Center of the Polish Academy of Sciences

SEKCE: Ostatní

KLÍČOVÁ SLOVA:  opavě (2x), ústavu (2x), fyzikálního (1x), fyzikálním (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Planety u pulzarů mohou mít polární záře ( Sciencemag.cz - Články, Slezská univerzita v Opavě );

Zpět na seznam
 

46. Koncerty, besedy i netradiční zážitky. Olomouc na začátku května rozproudí majáles Univerzity
Palackého  

10:10 | 30.03.24     Originál  Stáhnout
Internet  ZDROJ: Hanacká drbna - Zprávy  AUTOR: Stanislav HeloňaČTK SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Institut tvůrčí fotografie

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Podtitul Bez hranic ponese letošní ročník studentského majálesu v Olomouci, oblíbená akce Univerzity Palackého potrvá tři dny. Květnový festival, který připomene i 20. výročí vstupu České rep
ubliky do Evropské unie, nabídne rozmanitý hudební, filmový či divadelní program na několika místech hanácké metropole.

„V pondělí 6. května obsadí majáles prostory Konviktu, kde se mohou návštěvníci těšit na otevřené výtvarné ateliéry a workshopy, výstavu, swingovou tančírnu, slam poetry, divadelní představe
ní, oblíbenou improshow v podání O.LI.V.Y. nebo besedu s písničkářem Michalem Horákem," uvedl koordinátor akce Ondřej Martínek. Návštěvníci Konviktu nebudou ochuzeni ani o buskery ne
bo cimbálovku. Pro fanoušky cestování bude připravena také série cestovatelských přednášek v divadelním sále.
O den později se program přesune na nádvoří Zbrojnice, Biskupské náměstí a ve spojení s městem i na náměstí Republiky a do Mariánské ulice, kde si univerzita a město připomenou 20 let od vst
upu České republiky do Evropské unie. Zatímco náměstí Republiky bude patřit především olomouckým středním školám a prezentacím členských zemí, Biskupské náměstí a Mariánskou ulici zaplní
bezmála sedm desítek stánků studentských spolků, neziskových organizací a univerzitních pracovišť. Program v ulicích doplní workshopy pole dance, žonglování, šátkové akrobacie, šermu nebo č
ajovna pod širým nebem. Na své si přijdou i milovníci pouličního umění, které zabaví více než deset buskerů.
O hlavní hudební program na nádvoří Zbrojnice se postará Barbora Poláková či Pam Rabbit, obě nominované na Anděla v kategorii zpěvačka roku, písničkář Michal Horák či slovenské DJ duo
Malalata. „Na pódiu se objeví i univerzitní MedicBand nebo česká kapela Celest & Charles se smrští funky a disca. Připravujeme ale také light nebo akrobatickou show,“  řekl Martínek.
Součástí majálesu bude i tradiční korunovace krále. Pomyslné žezlo letošní král či královna převezme od divadelního a filmového režiséra a herce Miroslava Krobota, který byl v areálu Zbrojnice kor
unován loni. V předchozích letech korunu převzali například Marek Eben, David Koller, Jaromír Švejdík, Josef Jařab, Ivana Plíhalová nebo Jindřich Štreit . Třetí den se majáles posune do 
areálu Letního kina Olomouc, kde budou v programu menší koncerty místních kapel, workshopy a filmové projekce.
Olomoucký majáles UP je od roku 2009 organizován univerzitou jako jeden z posledních tradičních studentských majálesů ve formátu nekomerční akce. Za jeho organizací stojí oddělení marketing
u a dvě desítky studentek a studentů napříč fakultami. Více informací o programu je na stránkách akce.

19/21

https://www.maximusweb.cz/public/original/62382906
https://www.maximusweb.cz/public/original/62384134
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/62384134
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjIzODQxMzQsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjIzODQxMzQsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjIzODQxMzQsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/62384133
https://www.maximusweb.cz/public/original/62385304
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/62385304
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjIzODUzMDQsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjIzODUzMDQsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjIzODUzMDQsInRodW1icyI6MX0=


SEKCE: Zpravodajství

KLÍČOVÁ SLOVA:  jindřich (1x)

Zpět na seznam
 

47. Polární záře předpovídají vědci také u planet obíhajících rotující neutronové hvězdy  
11:00 | 30.03.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Techfocus.cz - Články  AUTOR: Marek Kuřina SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Fyzikální ústav v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Pulzary jsou rotující neutronové hvězdy, tedy závěrečná stádia hvězd, která vznikly gravitačním zhroucením centrální části původní hvězdy po jejím výbuchu jako supernova.

Dokáží dlouhodobě s precizní pravidelností vyzařovat širokospektrální záření, které je dle webu Astrofyzikální ProGResy z pulzarů vysílané hlavně ve dvou směrech, podobně jako světlo z majáku. 
Pokud je rovina rotace nakloněna směrem k pozorovateli, jak hvězda rotuje, od nás se zdá, jako by pravidelně blikala, a to s mimořádnou frekvencí několik záblesků za sekundu.
Nelze se proto divit, že když v roce 1967 astronomové poprvé nějaký pulzar detekovali, konkrétně Jocelyn Bellovová Burnellová (nar. 1943) a Antony Hewish (1924-2021) z Univerzity v Cambridgi,
považovali signál za velmi zvláštní. Tým následně jev správně popsal a za svůj příspěvek do oblasti rádiové astronomie získal v roce 1974 Nobelovu cenu za fyziku.
A nyní spolupracovníci Fyzikálního  ústavu  v Opavě , astronomové z Astronomického centra Mikuláše Koperníka Polské akademie věd, přišli s velmi zajímavým výsledkem svého výzkumu. Jak z
námo, polární záře vznikající interakcí částic ve hvězdném větru s atmosférou planet detekujeme kromě Země také na Jupiteru nebo Saturnu. Ovšem doposud se jen teoreticky předpokládalo, že st
ejný jev probíhá i u planet v cizích planetárních soustavách. O to zajímavější je zjištění, že polární záře vědci předpovídají právě u planet obíhajících exotické hvězdné majáky (pulzary).
Už z podstaty věci by se mohlo zdát, že kolem pulzarů žádná planeta nemůže obíhat, neboť vzniku pulzaru předcházel výbuch supernovy, který by jakoukoliv planetu obíhající původní hmotnou hvě
zdu musel zdevastovat. Opak je ale pravdou – první exoplanety obíhající pulzar se podařilo objevit už v roce 1992, a to konkrétně u pulzaru PSR B1257+12 v souhvězdí Panny. Od té doby však mn
oho dalších podobných objevů nenastalo; je tedy zjevné, že existence planet kolem pulzarů je opravdu vzácná. Vědci přitom předpokládají, že planety vznikly až po supernově.
U pulzarů se totiž mohou vyskytovat nepříliš hmotné hvězdy, které se časem vypaří a z jejich materiálu mohou planety vzniknout. A to buď z disku, kterým se z hvězdného materiálu pulzar obklopí, 
anebo přímo z jádra takového vypařeného hvězdného souputníka. Tak jako tak, vznik i dlouhodobější existence planet okolo pulzarů je stále opředena mnoha otazníky.
Očekává se, že takové planety obíhající pulzary jsou mnohonásobně hmotnější než Země, mají tedy i výrazně hustější (a vůči hvězdným větrům z pulzaru) odolnější atmosféru a vlastní magnetické 
pole. Právě atmosféry takových planet v kombinaci s jejich magnetickým polem jsou pak perfektním prostředím pro vznik extrémně silných polárních září. A na toto upozorňují autoři článku “Auroras
on Planets around Pulsars” publikovaného v prosinci 2023 v prestižním časopise The Astronomical Journal Letters.
„Protože neutronové hvězdy mají mnohem větší magnetická pole než ostatní hvězdy, měli bychom být schopni pozorovat i silné rádiové emise z takových planet. Jedním z jevů, který přitom můžem
e zaznamenat v rádiovém oboru, je interakce hvězdného větru z pulzaru v magnetosféře planet, kde vznikají polární záře. Výsledky našich simulací ukazují, že výsledný radiová signál z polární záře 
na takových planetách by mohl být pozorovatelný současnými radioteleskopy. Předpokládané parametry pro takovou detekci jsou uvedeny v našem vědeckém článku,“ popisuje Miljenko Čemeljić,
který připomíná, že na možnost jevu upozorňoval už před 24 lety vědeckofantastický obrázek (viz úvodní fotografie).
Pokud by byla metoda úspěšná, neznamenalo by to jen potvrzení polárních září na planetách obíhajících pulzary, ale byla to nová metoda, jak objevovat exoplanety obecně, a to pomocí pozorování 
v rádiovém oboru. Existují dokonce předběžní kandidáti takových objevů, ale na potvrzení se stále čeká. Tak jako tak, Antony Hawish by byl nejspíš velmi potěšen, kam se jeho výzkum po objevu p
rvního pulzaru posunul – až k metodě objevování nových světů.
Zdroj: Astrofyzikální ProGResy, The Astronomical Journal Letters

SEKCE: IT a komunikace

KLÍČOVÁ SLOVA:  fyzikálního (1x), ústavu (1x), opavě (1x)

Zpět na seznam
 

48. Eduard Palíšek představuje v galerii Fragment knihu a výstavu Pražská sezóna  
08:26 | 31.03.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Ceskoobjektivem.cz - Články  AUTOR: Petr Brodecký SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Premiéru publikace Eduarda Palíška „Pražská sezóna“ uvádí Fragment Gallery spolu se stejnojmennou výstavou, která představuje průřez knižní novinkou. Akce je výsledkem dlouhodobé orien
tace autora na žánr street fotografie. Eduard Palíšek zkoumá dění v ulicích Prahy a soustavně zachycuje momenty charakterizující proměny jejích nálad. Rád se vrací zejména na Karlův most a 
na Václavské náměstí, podobně jako do jejich širšího okolí. Výstava v galerii Fragment bude otevřena 4. dubna a potrvá do 19. května.

Snímky pro knihu „Pražská sezóna“ vybral autor a Vladimír Birgus. Kurátorem výstavy ve Fragment Gallery je Josef Moucha. Bibliofilské vydání ob
razového svazku o 158 stranách doprovázejí písňové texty Boba Dylana a předmluvy od Josefa Mouchy a Jindřicha Štreita.

Kmotrem knihy je prof. Vladimír Birgus a patronem knihy je prof. Jindřich Štreit.

Palíškovy záběry propojuje sociální zaměření. Už mimo výstavu a knihu jsou tímto způsobem založena i další díla. Především černobílý cyklus „a-M
en“, v jehož rámci autor za koronavirové krize sbíral příběhy vyslechnuté při portrétování lidí, odkázaných na živoření v ulicích pražského centra. P
ozadím souboru „Metropolis“ se stala graffiti na zdech podchodů u stanice metra Vltavská, spoluutvářející nezaměnitelnou atmosféru místa, kde s
e scházejí skupiny mladých lidí. Podobně pestrá je kolekce portrétů nositelů subkultur Emo a Gothic. Pod titulem „Emo Riot“ byla poprvé vystaven
a při Blatenském fotofestivalu v roce 2021. V poslední době se fotograf zabývá projektem „Výjimeční lidé“, čili programovým doplňováním galerie s
oučasníků, zasazujících se o to, aby svět spěl k lepšímu. Zvolené osobnosti nahlíží nejen v jejich prostředí profesním, nýbrž i v soukromí, jež bývá 
veřejnosti často skryto. Profily koncipuje jako barevné triptychy.

Hlavní tvůrčí oblasti, kterým se Eduard Palíšek věnuje, se tedy vždy týkají existence člověka v současné společnosti. Cykly street fotografií „Pražs
ká sezóna“ a „Metropolis“, humanistický soubor „a-Men“ i portrétní kolekce „Výjimeční lidé“ a „Emo Riot“ jsou dostupné na webových stránkách <
https://eduardpalisek.cz/work>.

Eduard Palíšek pochází z Uherského Hradiště a fotografuje od dětství. Své práce již představil na skupinových i samostatných výstavách v České republice, v Polsku, v Německu a na Slovensku. S
vou zálibu nyní rozvíjí studiem na Institutu tvůrčí fotografie Filozoficko-přírodovědecké fakulty Slezské univerzity  v Opavě .
Fragment Gallery se nachází v prostorách výjimečného projektu Fragment – přesně na protější straně budovy, než je 24 metrů vysoká socha Lilith sochaře Davida Černého – v blízkosti stanice met
ra Invalidovna.
Galerie je otevřena od čtvrtka do soboty od 11.00 do 19.00. Galerie se nachází na adrese Rohanské nábřeží 713/6. Vstup je zdarma.
Generální partner: Trigema
Partneři: Samsung, Creative light, Canon, Pictoart
Public relations: Anna Vacková, vackova@czechphoto.org

SEKCE: Ostatní

20/21

https://www.maximusweb.cz/public/original/62385805
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/62385805
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjIzODU4MDUsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjIzODU4MDUsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjIzODU4MDUsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/62393442
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/62393442
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjIzOTM0NDIsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjIzOTM0NDIsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6NjIzOTM0NDIsInRodW1icyI6MX0=


KLÍČOVÁ SLOVA:  slezské (1x), univerzity (1x), opavě (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Eduard Palíšek představuje v galerii Fragment knihu a výstavu Pražská sezóna ( Ceskoobjektivem.cz - Články, Filozoficko-přírodovědecká fakulta ); Eduard Palíšek
představuje v galerii Fragment knihu a výstavu Pražská sezóna (Ceskoobjektivem.cz - Články, Institut tvůrčí fotografie );

 

Monitoring médií © 2024 MAXIMUS | office@maximusweb.cz | +420 777 706 476  | www.maximusweb.cz

21/21

https://www.maximusweb.cz/public/original/62393440
https://www.maximusweb.cz/public/original/62393439
mailto:office@maximusweb.cz
tel:+420777706476
https://www.maximusweb.cz/

	Témata: Slezská univerzita v Opavě, Fyzikální ústav v Opavě, Filozoficko-přírodovědecká fakulta, Fakulta veřejných politik, Institut tvůrčí fotografie, Obchodně-podnikatelská fakulta
	Počet výstupů: 48 + 65 (originál + duplicity)
	1. Spatříme večer nebo ráno polární záři? Slunce je jednoznačně pro
	Observatoř NASA zachytila záblesk silné sluneční erupce

	„Buďte ve střehu od dnešního večera do zítřejšího rána“
	Polární záře přišla do Česka ve dvou vlnách. Byla rudá až fialová
	Co jsou sluneční erupce?
	Žádné překvapení. Českou astrofotografií za listopad je snímek polární záře

	2. V noci bude nad Českem k vidění polární záře, upozorňují vědci
	3. Nebe rozjasní polární záře. Češi si kvůli ní ale budou muset přivstat
	4. Koncem března si připomínáme narození jednoho z…
	5. 👨🏫 Zajímá vás osobnost Jana Amose Komenského?…
	6. Březen, měsíc čtenářů, nabídne v Galerie města…
	7. Vlašic se stal halovým šampionem spřežení. Ziegler uzmul vítězství Muchové
	Galerie
	Vyhrají Zimní pohár 2024 Hlaváčková a Vlašic? Rozhodne finále v Královicích
	Muchová míří za obhajobou titulu při Zimním poháru. V Brně zářil Vlašic


	8. ❕ Hlásíme, že dneškem započal poslední týden, kdy…
	9. Promítání filmu Jako letní sníh
	10. Fotograf Vladimír Birgus ukáže svět svobody a totality ve dvou pražských výstavách
	11. Orlová ocenila pedagogické pracovnice
	12. Jaké jsou trendy v automobilové logistice? 🤔…
	13. Zemi zasáhla geomagnetická bouře spojená se sluneční erupcí
	14. Polární záře nad Českem nebyla téměř vidět. Na vině bylo i počasí
	15. Dvě pražské výstavy fotografií jubilanta Vladimíra Birguse ukazují svět svobody a totality v sugestivních barevných kontrastech
	16. Máme tady úterý, tak se stavte na nějakou dobrotu…
	17. 📢Hlášení pro všechny naše studenty➡️Na čtvrtek…
	18. Kvalita jako předmět touhy, nikoli jen volby
	19. Velký teror na Ukrajině v knize. Stalin zlikvidoval také stovky Čechů
	Stovky obětí
	Co může čtenář očekávat

	20. Neuvěřitelné záběry: polární záře nad vybuchující islandskou sopkou
	Island vyhlásil stav nouze kvůli zatím nejsilnějším erupcím

	V Česku jsme si polární záři neužili
	Polární záře přišla do Česka ve dvou vlnách. Byla rudá až fialová

	21. Vzduchem se nese vůně vanilky, kakaa a medu. 🍯…
	22. Něco se chystá ‼Přihlášky posílejte sem 👉F180174…
	23. Kavárna pro Radost v OC Breda&Weinstein rozšiřuje provozní dobu
	24. 🔴 Na Velikonoce bude budova FVP uzavřena!Od…
	25. 🚀 Podnikáte nebo se zajímáte o startupy?Přijďte…
	26. Finále královské kategorie Astronomické olympiády v Opavě
	27. Polární záře nad sopkou chrlící lávu. Nové video z Islandu nabízí úchvatnou podívanou
	Pozorovatelé v Česku měli smůlu
	28. Ve 2. ročníku vznikly v roce 2023 medialonky…
	29. V sobotu 23. března se na půdě Fakulty…
	30. POKUS O PORTRÉT ROKU 2023
	31. Studentka sociální práce Lidia Adelantado López…
	32. Slezská univerzita přeje všem svým studentům,…
	33. 🧑🏻🏫 Dnes, 28. března slavíme Den učitelů,…
	34. I v dubnu se máte na co těšit! Společně s Slezské…
	35. Zvládneš se naučit pracovat s profesionálním…
	36. 🐰 Naše fakulta 💜 přeje všem krásné Velikonoce!…
	37. Umělá inteligence promění možná i ta…
	38. Přejeme vám příjemné prožití velikonočních svátků…
	39. Proč jsme polární záři tentokrát z Česka neviděli? Šance na spatření působivého úkazu ale letos rostou
	FOTO: Vojáky během cvičení NATO překvapila nádherná polární záře
	Observatoř NASA zachytila záblesk silné sluneční erupce
	Vesmírné počasí a jeho projevy

	Sluneční cyklus a polární záře
	Neuvěřitelné záběry: polární záře nad vybuchující islandskou sopkou
	Lidé v Česku pozorovali polární záři
	Polární záře přišla do Česka ve dvou vlnách. Byla rudá až fialová

	40. Jak vypadala cesta soutěže MasterChef Česko 2023…
	41. Studio ČT24 (automat)
	42. Zprávy (automat)
	43. 🌱Filozoficko-přírodovědecká fakulta v Opavě vám…
	44. Jana Šturdíková – Dom
	45. Planety u pulzarů mohou mít polární záře
	46. Koncerty, besedy i netradiční zážitky. Olomouc na začátku května rozproudí majáles Univerzity Palackého
	47. Polární záře předpovídají vědci také u planet obíhajících rotující neutronové hvězdy
	48. Eduard Palíšek představuje v galerii Fragment knihu a výstavu Pražská sezóna

	Snímky pro knihu „Pražská sezóna“ vybral autor a Vladimír Birgus. Kurátorem výstavy ve Fragment Gallery je Josef Moucha. Bibliofilské vydání obrazového svazku o 158 stranách doprovázejí písňové texty Boba Dylana a předmluvy od Josefa Mouchy a Jindřicha Štreita.
	Palíškovy záběry propojuje sociální zaměření. Už mimo výstavu a knihu jsou tímto způsobem založena i další díla. Především černobílý cyklus „a-Men“, v jehož rámci autor za koronavirové krize sbíral příběhy vyslechnuté při portrétování lidí, odkázaných na živoření v ulicích pražského centra. Pozadím souboru „Metropolis“ se stala graffiti na zdech podchodů u stanice metra Vltavská, spoluutvářející nezaměnitelnou atmosféru místa, kde se scházejí skupiny mladých lidí. Podobně pestrá je kolekce portrétů nositelů subkultur Emo a Gothic. Pod titulem „Emo Riot“ byla poprvé vystavena při Blatenském fotofestivalu v roce 2021. V poslední době se fotograf zabývá projektem „Výjimeční lidé“, čili programovým doplňováním galerie současníků, zasazujících se o to, aby svět spěl k lepšímu. Zvolené osobnosti nahlíží nejen v jejich prostředí profesním, nýbrž i v soukromí, jež bývá veřejnosti často skryto. Profily koncipuje jako barevné triptychy.
	Hlavní tvůrčí oblasti, kterým se Eduard Palíšek věnuje, se tedy vždy týkají existence člověka v současné společnosti. Cykly street fotografií „Pražská sezóna“ a „Metropolis“, humanistický soubor „a-Men“ i portrétní kolekce „Výjimeční lidé“ a „Emo Riot“ jsou dostupné na webových stránkách <https://eduardpalisek.cz/work>.

